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12.1. Pakendid ja pakkimine 

 Vedude ja kauba käitlemise ajal võivad saadetised ja tooted saada lööke, märguda või puu-
tuda kokku mustuse ja tolmuga. Pakendeid ja nendes olevaid tooteid kahjustab ka veo käigus tek-
kida võiv vibratsioon, liialt kõrge või liialt madal temperatuur ja liigniiskus, veoki või veoühiku 
vibratsioon ning muud põhjused. Samuti võivad need vigastada saada käsitsemise ja hoiustamise 
käigus. Toidukaupade tarbimisomadusi võivad kahjustada ka valgus ja lõhn. Peab arvestama, et 
mitmetes Aasia ja Lõuna-Ameerika riikides on maanteede seisukord väga halb, mistõttu tuleb pak-
kimisele pöörata tavapärasest enam tähelepanu. Maanteeveol võivad põhjustada koormaruumis 
kaupade liikumahakkamist järsud pidurdused ja kiirendused. Lasti korralik kinnitamine hoiab ära 
pakendite ja kaupade kahjustumise veo jooksul. Pakkimisega kaitstakse kaupu mehaaniliste, keemi-
liste, bioloogiliste ja ilmastikumõjude eest.
 Kaupade pakkimine täidab olulisi ülesandeid. Hea pakend on informatiivne ja majandus-
likult kasulik lahendus. Pakkimine pole tähtis ainuüksi toodete ja kaupade kaitsmise seisukohalt. 
Hea pakend teeb võimalikuks toodete efektiivse käsitsemise, ladustamise ja veo. Pakendid vahen-
davad informatsiooni toodetest, nende omadustest ja kasutamisotstarbest. Atraktiivne jaepakend 
aitab kaasa ka toote turundusele ja võimaldab suurendada läbimüüki. Pakend võib aidata vähen-
dada vargusjuhtumite arvu, samuti tuvastada kaupade päritolu ja ehtsust. Pakendi elutsüklis on 
mitmeid osalisi: tooraine ja pakkematerjalide tootjad, pakkijad, hulgi- ja jaekaubandus, tarbijad 
ning pakendite utiliseerijad. 

 Tooted peavad olema kaitstud alljärgnevate mõjude eest:
•	 liialt kõrge või madal temperatuur
•	 tolm
•	 niiskus
•	 õhk (vajadusel)
•	 valgus (vajadusel)
•	 vigastused veo- ja käsitsemise protsessis
•	 kaod varguste tõttu.

 Pakenditel on kolm peamist funktsiooni:
•	 kaitsta kaupu
•	 muuta kaupade käsitsemine mugavaks ja efektiivseks
•	 edastada informatsiooni kaupade kohta.
 Tavapärasest rangemad nõuded kehtivad ohtlike ainete vedamisel ja ladustamisel. Oht-
likke aineid võidakse vedada tünnides, kanistrites ja kottides. Nende ainete ohtlikkuse tõttu peavad 
olema pakendid tavapärasest tugevamad ja mehaanilistele mõjudele vastupidavamad. Pakkemater-
jalideks on ohtlike ainete puhul enamasti teras, puit ja klaas. 

 Pakendite üks olulisi ülesandeid on kaitsta ka kaupade käsitsemisega tegelevaid inimesi 
vigastuste, kahjustuste ja õnnetuste eest. See kehtib eelkõige ohtlike kaupade pakendite kohta.
Pakkimise kaitsefunktsioon sõltub üldjuhul toote omadustest ja tingimustest ettevõtte logistikasüs-
teemis ning tarneahelas. Teisiti öeldes sõltuvad toote pakendid ja pakkimine toodet iseloomusta-
vatest omadustest ja erinevatest veo-, käsitsemise, hoiustamise ja turvariskidest tarneahelas. 
Pakendid peaksid tagama kaupade turvalise säilimise. 
 Riskid ettevõtte logistikasüsteemis ja kogu tarneahelas sõltuvad veo-, käsitsemise ja ladus-
tamise viisidest ja meetoditest. On teada, et täiskoorma (FTL) veol saavad kaubad tavaliselt vähem 
vigastusi kui osakoorma (LTL) või tükikauba veol. Raudteevedudel saavad kaubad vigastusi ena-
masti vagunite ühendamisel uuteks rongikoosseisudeks sorteerimisjaamades.
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 Kaupade suhtelist kaitstust alternatiivsete pakendite ja pakkematerjalidega võrreldakse ja 
hinnatakse laboratooriumides ning tavatingimustes tehtava testimise tulemuste põhjal. 
 Mida vastuvõtlikum on toode vigastuste suhtes ja mida suuremad on riskid logistikatoimin-
gute teostamisel, seda paremat (kallimat) pakendit vajatakse. Samas tuleb arvestada, et pakendi 
kaitsevõime pole alati otseselt seotud pakkimise ja pakendi kuluga. 
 Paljudel juhtudel on võimalik parandada toodete kaitstust ja samal ajal vähendada pakki-
mise kulu sobivate pakkematerjalide ja pakkimisviiside kasutamisega. Vigastuste arvu on võima-
lik vähendada eelkõige kaupade hoolikama käsitsemise ja haldamisega lao- ja veoprotsessides. 
Sama efekti saavutamiseks pakendi täiustamisega on vaja teha tavaliselt mitu korda suuremaid 
kulutusi. Samas ei anna liigne pakkimine eeliseid, vaid tekitab ainult täiendavaid kulutusi. 
 Materjalivoogude käsitsemise efektiivsus sõltub suuremal või vähemal määral pakenditest 
ja pakkimisest. Pakendite kasutatavus on seotud peamiselt sellega, kuidas pakendid mõjutavad 
tootlikkust ja logistikatoimingute tõhusust. Teisiti öeldes sõltub kaupade käsitsemise tootlikkus 
käsitsemistoimingu väljundis ressursikasutuse määrast selle sisendis. Käsitsemise tootlikkust võib 
iseloomustada peale- või mahalaaditud pakkeüksuste arvu või kaupade väljastamisel laost komplek-
teeritud pakendite arvuga ajaühikus. Veoühiku ruumala kasutamine on seotud otseselt pakkimise 
ja selleks tehtavate kuludega. Suurema täiteastme saavutamisel konteineri täitmisel kaubaga on 
vaja kulutada vähem pakkimisele, kuid enam käsitsemisele. Teisest küljest aitab kauba tihe paigu-
tamine koormaruumis vähendada veokulusid pakkeüksuse kohta. 
 Pakkimistööl ja pakenditel on suur mõju logistikasüsteemide produktiivsusele ja logistika-
kuludele. Pakkimisoperatsioonid, pakendite maksumus ja pakkematerjalide jäätmete käitlemine 
on olulised logistikakulude allikad. Pakkimise ja pakenditega seotud kulud sisalduvad üldjuhul 
toote omahinnas, mistõttu on need logistika kogukulude arvutamisel sageli vähemärgatavad ja 
seetõttu ka alahinnatud.
 Pakkimine mõjutab üldjuhul kõiki logistikatoimingute sooritamisega seotud kulusid. Veo- 
ja laokulud sõltuvad kõige otsesemalt pakkeüksuste mõõtmetest ja paigutuse tihedusest kauba-
alusel. Ka käsitsemise kulud veoühikute laadimisel sõltuvad suurel määral pakendite omadustest. 
Toodete pakkimata jätmine või ebapiisav/ebakvaliteetne pakend võivad suurendada kulusid kogu 
tarneahela ulatuses. Samas võimaldab pakkimisele ja pakenditele tähelepanu pööramine saada 
logistikas märkimisväärset kulusäästu.
 Informatsiooni edastamine on tavaliselt üks pakendite olulisemaid funktsioone. Pakenditel 
olevat teavet kasutatakse toodete tuvastamisel ja logistikatoimingute kavandamisel ning teosta-
misel. Pakend määrab sageli ära ka veoviisi, veomarsruudi ja veoprotsessis kaupade käsitsemise 
etapid. Pakendid peavad pidama vastu tõstmisele, teisaldamisele ja survele. Vastupidavus verti-
kaalsuunas mõjuvatele rõhkudele on eriti oluline toodete virnastamisel. 
 Pakendi kavandamise, pakkematerjalide valiku ja pakkimisega luuakse eeldused kaupade 
ja nende pakendite kahjustusteta jõudmiseks tarbijani. Pakkimistööd ja pakendeid kavandavatel 
töötajatel peaksid olema laialdased teadmised tootmisest, turundusest, logistikast, kaubandusest 
ja tarbijate vajadustest. Samuti peaksid nad omama vajalikku informatsiooni pakitava toote oma-
duste, pakkimismaterjalide, jaotusprotsessi, keskkonnamõjude ja seadusandluse kohta. Kulusääst-
lik ja tulemuslik pakkimine eeldab, et tarneahela kõik liikmed, alates pakkematerjalide tootjatest 
kuni jäätmekäitlejateni tegutsevad koostöös. 
 Pakendite disainimine on ühtaegu nii teadus, kunst kui ka tehnoloogia. Pakendi välja-
töötamise	protsess	hõlmab	projekteerimist	ja	graafilist	disaini,	pakkematerjalidele	kehtivate	nõuete	
ja vajalike seaduste (pakendiseadus) tundmist. Pakendi kavandaja peab tegema endale selgeks kõik 
olulise, mis on seotud veoprotsessi, ladustamise ja keskkonnakaitse aspektidega. Pakkematerjali 
valikul tuleks lähtuda kõige enam kahjustusi tekitada võivast kauba käsitsemise viisist. On selge, 
et läbimõeldult ja eesmärgistatult kavandatud taaskasutatavad pakendid aitavad säästa keskkonda. 
Ökoloogilisus kujutab endast tänapäeval pakkimise ja pakendite valdkonnas suurt väärtust. 
 Tuleb arvestada, et turundus- ja logistikatöötajatel on tootjaettevõttes pakendite puhul tea-
tud määral erinevad huvid. Turundustöötajad soovivad, et jaepakend oleks pilkuhaarav ja atrak-
tiivne ning tekitaks potentsiaalses ostjas huvi toote vastu. Logistikute sooviks on luua sellise kuju 
ja suurusega jaepakend, mis sobiks hulgipakendi moodulmõõtudega. Pakendi kujul ja teostusel 
võib olla läbimüügile ja lõppkokkuvõttes ettevõtte kasumlikkusele arvestatav mõju. 
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 Pakendite kavandamisel on vaja arvestada alljärgnevate aspektidega:
•	 toote füüsikalised omadused
•	 keskkonnatingimustest põhjustatud ohud tootele
•	 pakendi maksumus
•	 mõõdukas tööjõukulu pakkimisel
•	 tarbijate ootused 
•	 toote tuvastamise lihtsus
•	 taaskasutuse võimalus
•	 käsitsemise ja ladustamise kulud
•	 veokulud
 Turunduse ja jaotuse valdkonnas esitatakse hulgi- ja jaepakenditele järgmised nõuded:
•	 hulgipakend peab andma informatsiooni selle veo-, käsitsemis- ja hoiustamistingimuste kohta
•	 hulgipakend peab võimaldama kauba efektiivset käsitsemist
•	 jaepakend peab andma tarbijale informatsiooni toote kohta.
 Hea pakend peaks vastama järgmistele nõuetele:
•	 kaitseb tooteid ja ümbritsevat keskkonda
•	 pakub toodete ja nende kasutamise kohta informatsiooni
•	 teeb võimalikuks logistikatoimingute efektiivse korraldamise
•	 hõlbustab toodete käsitsemist ladudes ja terminalides
•	 loob eeldused pakkeüksuste turvaliseks käsitsemiseks
•	 pakub võimalusi edukaks läbimüügiks
•	 on taaskasutatav pärast oma funktsiooni täitmist.
 Pakendi maksumus moodustab tavapäraselt mõne protsendi toote hinnast. Üldjuhul kehtib 
reegel, et mida odavama tootega on tegemist, seda suurema suhtelise osa selle hinnast moodustab 
pakendi maksumus. Mingi kindla toote puhul võib pakendi maksumus moodustada toote maksu-
musest küll tühise osa, kuid arvestades suuri müüdavaid koguseid, võib ka mõne eurosendine sääst 
pakendi hinnas väljenduda aasta jooksul mitmekümne tuhande euro võrra suuremas kasumis. Kartong-
pakendi maksumus peaks olema võimalikult väike, põhjustamata tarneahelas lisakulusid veol ja 
ladustamisel. 
 Tegutsemine üleilmsetel turgudel nõuab rangemaid pakkimisnõudeid kui müük koduturul. 
Kaupade lähetamisel teisele kontinendile peaksid tooted olema pakitud viisil, et need jõuaksid 
kohale kahjustamata kujul ka kõige halvemate võimalike mõjude ja tingimuste esinemisel pikas 
tarneahelas. Tuleb arvestada, et toote müümisel eri riikides on tihti vaja kasutada erinevaid paken-
deid ja pakkematerjale. Pakend, mis müüb hästi ühes riigis, võib vajada teistsugust disaini, et 
muuta toode turustatavaks teisel turul.
 Pikas tarneahelas on väga raske välja selgitada, millises ahela lõigus ja kelle või mille poolt 
on kaupu vigastatud. Et muuta võimalikuks tuvastada kahjustuste tekkimise põhjus ja koht, on 
võetud kasutusele lihtsad ja odavad mehaanilised andurid, mis tootja pakib hulgipakendite sisse 
või lisatakse toote pakendile. Juhul, kui toodetel või pakenditel avastatakse vigastused, kontrol-
litakse,	kas	andur	pole	registreerinud	näiteks	kukkumist.	Kui	on	fikseeritud	pakkeüksuse	põrutus,	
tuleb eeldada, et toode võib olla kahjustatud ja see tuleb saata vajadusel müügieelsesse tehnilisse 
kontrolli.

 Küsimused
 1. Milliseid funktsioone täidavad logistikas pakendid ja pakkimine?
 2. Kuidas võivad mõjutada pakendid ja pakkimine logistikatoimingute produktiivsust 
     ja logistikakulusid?
 3. Millega on vaja arvestada pakendite kavandamisel ja disainimisel?
 4. Millest lähtutakse pakendi, pakkematerjali ja pakkimisviisi valikul?



310 12    Pakendid ja pakkimine

12.2. Pakkimise ja pakendite haldamine tarneahelas

 Pakkematerjalide ja pakkimisviiside kasutamine sõltub suures osas kasutatavast veo-
viisist, veovahendist ja veomarsruudist. Pikas tarneahelas leiab aset tavapäraselt palju peale- ja 
mahalaadimisi ning vaheladustamist, mis eeldab vastupidavat pakendit. Eriti oluline on arvestada 
ilmastiku- ja kliimamuutustega kaupade transportimisel globaalses ulatuses. Kui kaup jõuab kon-
teineris konteinerlaeval talvisest Eestist kahe nädalaga troopilise, niiske kliimaga piirkonda, peab 
arvestama, et konteineris võib tõusta suhtelise niiskuse tase küllastumiseni ja pakendid märguvad. 
Niisugusel juhul peab pakkimisel kasutama toodete ja pakendite niiskuse eest kaitsmiseks täien-
davat mähkimist pakkekilesse või muude meetodite kasutamist. (Pilt 12.1)
 Pakendid on allutatud tarneprotsessis väga erinevatele koormustele. Need võivad kukkuda, 
saada lööke ja muljumisi. Pikaajaline ladustamine võib mõjuda teatud pakenditele ja nendes ole-
vatele toodetele kahjulikult. Eriti oluline on see ladudes, kus ei suudeta tagada vajalikku mikro-
kliimat. Nõuetekohaste hoiustamistingimuste tagamiseks peab ladudes olema küte ja tõhus venti-
latsioon. Osa kaupade puhul (nt elektroonikatooted, mööbel, paber) on vaja tagada, et suhtelise 
niiskuse tase laoruumis ei ületaks lubatud määra (tavaliselt 70%) ega oleks ka miinimumtasemest 
(30%) madalam. 
 Õigesti valitud pakkematerjal tagab esmatarbekaupade kvaliteedi säilimise tarneahelas. 
Tuleb hoolitseda ka selle eest, et pakendatud kaup ei läheks hallitama, ei märguks ega määrduks. 
Toiduainetele ei tohi tekkida kõrvalisi lõhnu ja maitseid. 
 Pakendite juures on oluline nende kokkupandavus (papi puhul kokkuvolditavus) enne ja 
pärast kasutamist. Suur osa pakenditest on korduvkasutuses ja nende tagasiveol ei tohiks olla 
koormaruumi vajadus suur. Eriti oluline on see kaubaaluste ja erinevate tagastatavate konteinerite 
ja spetsiaalaluste puhul. Kuna ringluses olevad pakendid on korduvkasutuses, peavad olema need 
kestvad ja vastupidavad. 
 Toodete pakkimine võib koosneda paljudest toimingutest. Nõuded toote pakkimisele sõltuvad 
selle omadustest, kasutatavatest pakkematerjalidest, müügikohast ja tarbijate vajadustest. Esmatar-
bekaupu pakitakse teistmoodi kui metallist tooteid. Pakkematerjali vastupidavus, disain ja paken-
di ruumala määravad suuresti pakkimise tehnoloogia ja tööviisid. Pakkimise kvaliteedikriteeriu-
meiks on pakkematerjalide õige valik, arukas (säästlik) kasutamine, sobiva pakkimistehnoloogia 
kasutamine ning selged ja nähtavad markeeringud. 
 Tarneahelas tehakse pakkimist ja ümberpakkimist erinevates lülides, milleks on tavapäraselt 
tootjatehas,	importiv	ettevõte,	hulgimüügifirma,	veo-	ja	ekspedeerimisettevõte	või	laoteenuste	osutaja.

Pilt 12.1  Niiskust imava katte kasutamine konteineris 
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 Jaepakendi suurus ja disain, jaepakendite arv hulgipakendis, hulgipakendi suurus ja hulgi-
pakendite arv kaubaalusel kavandatakse tootjatehase poolt. Samuti määrab valmistajatehas kasu-
tatavad pakkematerjalid, markeeringud, käsitsemisnõuded jne. Pakendi kavandamist tootjatehases 
võib lugeda kõige vastutusrikkamaks etapiks tarneahelas, kuna siin luuakse vajalikud eeldused, et 
saadetisi oleks tarneahela muudel liikmetel hõlbus ja efektiivne käsitseda, kaup oleks võimaliku 
kahjustamise eest hästi kaitstud ja jõuaks tarbijani samal kujul, nagu see tootja laost väljastati.
 Hulgimüüja või logistikateenuste tarnija terminalis/laos võidakse pakkida kaubaalused 
lahti, neid võidakse hoiustada pikemat aega ning koostada pakkeüksustest uusi saadetisi. Kui 
valmistajatehas on suutnud pakendite kavandamisel arvestada oluliste riskidega kaupade veol ja 
käsitsemisel, on lahti- ja ümberpakkimise töö tõhus ning kahjujuhtumite arv väike. 
 Üldjuhul on kõige suurem risk toodete/pakendite kahjustumiseks kas vigastuste tekkimise 
või märgumise läbi veoprotsessis. Põhjusteks peamiselt asjaolu, et veoprotsessis võib osaleda mit-
meid vedajaid/ekspedeerijaid, kelle puhul ei pruugi vastutuse üleminekul toimuda alati nõueteko-
hast saadetise seisukorra kontrollimist ja kahjujuhtumite avastamist/registreerimist. Kahjustumise 
riskid liikuvates veovahendites on tunduvalt suuremad kui kauba käsitsemisel ja hoiustamisel laos. 
Kui võrrelda omavahel laos ja maanteetranspordi terminalis tekkivate kahjude määra ja kahju-
juhtumite esinemissagedust, siis eri põhjustel ületab maanteeveo ja terminalikäitluse poolt põhjus-
tatud saadetiste kahjustuste arv kordades laosaadetiste kahjustuste määra. 
 Kaupu pakkivate ettevõtete pakkimisliinide tehnilised näitajad esitavad pakenditele oma 
nõudeid. Pakkeüksused peavad liikuma pakkimisliinil nii, et ei vigastataks tooteid. Veopakendite 
mõõtmed peavad sobima koormaruumi laiuse ja pikkusega, et veoprotsessis oleks võimalik saa-
vutada võimalikult hea täiteaste ning tooteid ega pakendeid ei vigastataks veo käigus. 
 Pakendid jaotatakse üldjuhul kahte põhitüüpi: tarbijapakendid ja logistikapakendid. 
Tarbijapakendiks on enamasti jaemüügipakend, mida kasutatakse jaotusahela viimases lülis – 
jaekaubanduses. Logistikapakendid aitavad vahendada materjalivoogusid tootmises, transpordis, 
käsitsemisel ja ladustamisel. Tüüpiliseks logistikapakendiks on gofreeritud kartongist hulgi-
pakend ja kaubaalus. Eraldi pakitud toodetest koostatakse tavaliselt hulgipakendid ja kaubaalused 
hulgipakenditega, millest omakorda koostatakse treiler- ja konteinersaadetisi. (Pildid 12.2 ja 12.3)
 Pakkemoodulite kasutamise ülesanne on luua eeldused efektiivseks ruumikasutuseks jao-
tusprotsessi kõikides etappides. Kui õnnestub vältida ruumi raiskamist veoühikus ja laos, on või-
malik	saavutada	märkimisväärset	säästu.	Pakkimise	unifitseerimiseks	on	loodud	pakkimismoodul	
pindalaga 600 x 400 mm. Muud võimalikud moodulimõõdud saavad olla selle täisarvkordsed või 
täisarvuga jagunevad osad. 

Pilt 12.2  Pudelikastid kaubaalusel      Pilt 12.3  Kuivainepakendid kaubaalusel  
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 Pakkimismoodul kavandati 1960. aastatel koos standardsete EUR-tüüpi kaubaaluste kasu-
tuselevõtmisega. EUR 1 tüüpi alusele mahub pakkimismooduleid neli, EUR 2 ja EUR 3 tüüpi 
alustele viis, EUR 6 jaekaubanduse alusele aga kaks.  
 Moodulmõõtudega pakendid sobivad veoühikute ja veovahendite koormaruumidesse, lao-
riiulitele ja neid on võimalik käsitseda veo käigus ja ladudes standardsete masinate ning sead-
metega. Moodulmõõtmetega pakendite ja pakkeüksuste abil on võimalik koostada koormat, kus 
üks pakkeüksus toetab teist ja väheneb vajadus nende kinnitamise järele. Moodulmõõtmetega 
pakkeüksused teevad võimalikuks ka lastide laadimise automatiseerimise, mis aitab suurendada 
laadimistööde efektiivsust ja vähendada laadimise kulusid. 
 Ladudes ja terminalides teostatakse seoses kaupade jaotustoimingutega sissetulnud 
saadetistest suures mahus väiksemate saadetiste ja segasaadetiste ümberpakkimistööd. Ladudes 
tehakse pakkimist spetsiaalsel pakkimisalal (kui pakkimistööd on palju) või väljastamisala ühes 
servas. Pärast pakkimist, transpordietiketi ja pakkelehe kinnitamist teisaldatakse väljastamiseks 
valmis kaubaalus väljastamisalale ootama üleandmist seda sihtpunkti toimetavale autojuhile või 
saadetisele järele saabuvale kliendile.
 Kaubapakendite korraliku kinnitamisega alusele saadakse alljärgnevad eelised:
•	 laadimine on hõlbustatud, sest alused on kompaktsed
•	 käsitsemine on efektiivsem, sest töötada saab kiiresti ja paindlikult
•	 esineb vähem pakendite ja kaupade vigastusi
•	 pakendite iga on pikem ja kaubanduslik välimus parem
•	 kaup toimetatakse tarbijale vigastamatult
•	 ruumala kasutamine on parem veoühiku koormaruumis ja laos
•	 esineb vähem kaupade kadumisi
•	 kaubad ei hakka veoprotsessi käigus alusel liikuma.
 Kaubapakendite kasutamisest on põhjustatud järgmised puudused:
•	 igasugune alusele kinnitamiseks kasutatav materjal tekitab täiendava kulu
•	 kinnitamiseks tehtav töö on arvestatav täiendava kulu allikas
•	 kui aluselt võetakse laos ära osa kaupa, jääb pakkematerjal (kile) tihti kauba peale või kõrvale 

vedelema

 Küsimused
 1. Kus ja millistel põhjustel saavad kaubad tavaliselt rohkem kahjustusi – lao- või 
     veoprotsessis? 
 2. Nimetada pakendite liigid. Milliseid peamisi funktsioone tarneahelas täidab iga 
     pakendi liik?
 3. Millised on pakkimismooduli mõõtmed? 
     Millega on seotud pakkimismooduli mõõtmed?
 4. Mitu pakkimismooduli mõõtmetega pakendit on võimalik paigutada kaubaaluse 
     põhja pindala täites erinevatele kaubaaluste tüüpidele 
     (EUR 1; EUR 2; EUR 3; EUR 6; FIN)

12.3. Pakkematerjalid 

 Pakkimisel ja pakendite tootmisel kasutatavate materjalide valik on suur. Traditsiooni-
listeks pakkematerjalideks on kartong, gofreeritud kartong, puit, vineer, puitlaast- ja puitkiudplaat, 
vahtpolüstürool, pakkekile ja polüpropüleen. 
 Puit ja vineer
Keskmiselt 80% intermodaalselt transporditavatest kaupadest veetakse lähtekohast sihtkohta pui-
dust kaubaalustel või kasutatakse puidust pakkematerjali mõnel muul viisil. Nii kasutatakse puitu 
kaubaaluste toetamiseks konteineris, masinate ja seadmete transportimisel jne. Puidust valmista-
takse ka kaubaaluste „kraesid“, erinevaid kaste ja kaablitrumleid. Pakkimismaterjaliks kasutatakse 
üldjuhul rohkem madalama kvaliteediga leht- ja okaspuu puitu. 
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 Puitu kasutatakse ka saematerjali kujul pakkeüksuste kinnitamiseks lastiruumis. Kruvidega 
ühendatud puidust konstruktsioonide abil saab kinnitada lastiruumis kaubaaluseid ja ilma alusteta 
transporditavaid erimõõdulisi tooteid. Kui konteineris jääb pakenditest üle vaba ruumi, on või-
malik tagada pakendite paigalpüsimine peenikestest prussidest ja puitkiudplaadist koostatud vaba 
ruumiosa täitvate risttahukate abil. (Pildid 12.4 ja 12.5)
 Paksust (8–12 mm) vineerist toodetakse eritellimuste alusel eri suurusega tagastatavaid, 
mitmekordse kasutusega konteinereid seadmete ja komponentide veol ning ladustamisel.

 Vahtpolüstürool
Vahtpolüstürooli kasutatakse palju vigastamistundlike kaupade, iseäranis kodumasinate ja tarbe-
elektroonikatoodete pakkimisel. Praktiliselt kõik pesumasinad, külmkapid ja pliidid varustatakse 
valmistajatehases kodumasina kindla mudeliga sobivate vahtpolüstüroolist ja termokahanevast 
pakkekilest segapakenditega. Lisaks kasutatakse vahtpolüstürooli graanuleid pakendites täite-
materjalina. Vahtpolüstürooli kui pakkematerjali peamisteks kasulikeks omadusteks on selle prak-
tiliselt olematu mahukaal, ülihea löögineelamisvõime ja mõõdukas hinnatase.

 Laineline kartong (lainepapp)
Laineline (gofreeritud) kartong on laialdaselt kasutatav pakkimismaterjal. Toodetakse nii ühe-, 
kahe-, kui ka kolmekihilist lainepappi. Kahekihiline laineline kartong on ühekihilisest palju jäigem 
ja vastupidavam. 

 Lainepappi toodetakse viies paksuses: 
•	 minilaine (E) paksusega 2,0 mm
•	 madal laine (B) paksusega 3,0 mm
•	 kõrge laine (C) paksusega 4,0 mm
•	 topeltlaine (BC) paksusega 7,0 mm
•	 kolmekordne laine (ACA) paksusega 15,0 mm
 Lainepappi kasutatakse suurtes kogustes hulgimüügipakendite tootmiseks. Väiksed papp-
karbid valmistatakse tavaliselt õhukesest ühekihilisest lainepapist, suured karbid aga kahekihili-
sest, paksemast lainepapist.
 Lainepapi kasutusvõimalusi pakkimisel on palju. Sellega võidakse kaitsta kaubaalusel ole-
vaid tooteid nii külgedelt kui ka pealt. Juhul kui pakendi pind ei tohi puutuda kokku kaubaaluse 
laudisega, asetatakse sellele enne toodete paigutamist kaubaaluse mõõtmetega lainepapist leht. 
Tootjad turustavad lainepappi rullis, lehtedena ja kasutamiseks valmis, karbi kokkuvolditud pinna-
laotustena.

Pilt 12.4  Konteineri vaba ruumi täitmine      Pilt 12.5  Korduvkasutusega vineerist kastid
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 Kartongist nurgakaitsed
Tugevast kartongist nurgakaitsed on mõeldud pakendite ja kauba kaitsmiseks muljumiste eest 
pakkelindiga kaubaalusele kinnitamisel. Nurgakaitsed on valmistatud tihedast ja paksust kar-
tongist, mistõttu suudavad need kaitsta tooteid pingutatud pakkelindi poolt avaldatava rõhu eest. 
Nurgakaitsed taluvad hästi niiskust, kaitstes ka kaubaalusel oleva kauba vertikaal- ja horisontaal-
nurkasid löökide ja muljumiste eest.
 Nurgakaitseid valmistatakse eri mõõtudes ja suurustes. Kõige rohkem kasutatakse pakke-
nurga laiuseid 35 mm; 40 mm; 45 mm ja 50 mm. Nurgapapi paksus võib olla vahemikus 1,00–6,00 
mm. Üldjuhul valmistavad tootjad nurgakaitseid eri pikkustega vastavalt klientide vajadustele. 
Nurgakaitsete pikkused võivad olla vahemikus 50–6750 mm.
 Pakkimine pakkelindi ja nurgakaitsetega pakub järgmisi eeliseid:
•	 võimalik on asendada muid, kallimaid pakkematerjale ja pakkimislahendusi
•	 võimalik on säästa pakkematerjali ja vähendada pakkimise töökulu
•	 kasutatav materjal on keskkonnasõbralik
•	 muudab pakendid kaubaalusel kompaktseks
•	 sobib hästi toiduainete pakkimiseks
•	 kaitseb kaupa veo- ja laoprotsessis vigastuste eest.
 Jõupaber
Enamik pakendimüüjatest turustab ka jõupaberit. Toodetakse Mg-tüüpi jõupaberit (ühelt poolt 
sile) kaaluga (paksusega) 40 g/m2 ja 80 g/m2 ning Ug-tüüpi jõupaberit kaaluga 70 g/m2. Jõupaberit 
turustatakse nii rullis kui ka poognatena.
 Pakkekile
Pakkekilet kasutatakse kõige enam pakendite kinnitamiseks kaubaalusele. Kilesse mähkimine 
muudab kaubaaluse koos pakenditega kompaktseks ja tõstukitega hästi käsitsetavaks.
Pakkekilet mähitakse ümber kaubaaluse ja sellel olevate pakendite käsitsi või kilemähkimissead-
mega. Käsitsi mähkimine on füüsilist pingutust nõudev tegevus, mille puhul soovitatakse kasutada 
spetsiaalset käepidemetega kilerulli hoidjat. Ilma mainitud töövahendita töötamisel on vaja kasu-
tada kindlasti töökindaid.
 Läbipaistvat pakkekilet käsitsi pakkimiseks turustatakse rullides, mille laius on 450 mm. 
Tootja kerib rullile 300 m kilet, millega on võimalik pakkida olenevalt kaubaaluse tüübist ja paken-
dite kõrgusest alusel keskmiselt 10–15 kaubaalust. Pakkekilet toodetakse paksusega 0,017 mm, 
0,020 mm ja 0,023 mm. Kilerulli sees oleva papist hülsi siseläbimõõt on 50 mm.
 Masinkilet toodetakse 500 mm laiustes rullides. Olenevalt kile paksusest keritakse rulli 
1076 kuni 2150 m kilet. Masinkilet toodetakse paksusega 0,015 mm, 0,017 mm, 0,020 mm, 0,0123 
mm ja 0,030 mm. Toodetakse läbipaistvat ja musta (läbipaistmatut) pakkekilet. Rohkem kasuta-
takse ladudes ja terminalides läbipaistvat pakkekilet, kuna see võimaldab teha saadetise vastu-
võtukontrolli vahel ka pakkekilet eemaldamata. Läbipaistmatut pakkekilet kasutatakse enamasti 
siis, kui soovitakse turvata kõrge väärtusega kaubasaadetisi.
 Kui laost väljuvate saadetiste arv on suur ja pakkimistööd on vaja teha kogu tööpäeva 
jooksul, tuleks kasutada kilemähkimisseadet. Enam kasutatavateks kaubaaluste kilega pakkimise 
seadmeteks on käsitsi juhitav ja poolautomaatne kilemähkimisseade. Pakkimisseadmete tootlik-
kus võib olla nende oskuslikul kasutamisel kuni 30 kaubaalust tunnis. Võrreldes kilemähkimis-
seadme kasutamist käsitsitööga, on seadme kasutamine palju tootlikum. Arvestades pakkimis-
masinate suhteliselt mõõdukat hinda, tasub mõelda selle soetamisele ladudes, kust väljastatakse 
päevas palju segaaluse saadetisi. (Pildid 12.6 ja 12.7) 
 Kaubaaluse pöörlemise kiirust on võimalik sujuvalt muuta. Samuti saab kasutaja muuta suju-
valt kilerulli liikumise kiirust üles-alla suunas. Kui operaatori juhitava seadme kasutamisel juhib 
pakkimiskile rulli vertikaalsihis liikumise kiirust pakkija, siis poolautomaatse seadme kasutamisel 
seadistatakse rulli üles-alla liikumisele soovitud kiirus. Rulli liikumise kiirusest sõltub pakkekile 
kihtide arv kaubaalusel. Peab arvestama, et mida enam pakkekile kihte on alusel paikneval kaubal, 
seda kompaktsem on alus ja seda enam on kaitstud sellel olev kaup. Samas on suurem pakkekile 
kulu ja kokkuvõttes ka pakkimiskulu. Kilemähkimisseadmetega on võimalik mähkida pakke-
kilesse nii standardseid kui ka eri mõõtmetega kaubaaluseid. 
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 Pakkekile kasutamisega saadakse tavaliselt alljärgnevad eelised:
•	 pakkekile kaitseb kaupa osaliselt või täielikult niiskuse eest
•	 pakkekile kaitseb pakendeid tolmu, mustuse ja määrdumise eest
•	 läbipaistev pakkekile võimaldab näha kaubaalusel olevate pakendite ja kaupade vigastusi
•	 pakkekile võimaldab muuta alusel eri suurusega pakendeid kompaktseks pakkeüksuseks.
 Pakkekile kasutamisel tuleb arvestada, et kilesse pakitud kaubaaluste avamisel tekivad 
arvestatavad kilejäägid, mida on vaja koguda ja utiliseerida.
 Termokahanev kile
Termokahaneva	 kilega	 pakkimine	 on	 hea	 moodus	 kauba	 fikseerimiseks	 kaubaalusel	 ja	 selle	
kaitsmiseks edasistes käitlemistoimingutes. Alusele paigutatud kaup kaetakse termokahaneva 
kilega, mida seejärel kuumutatakse. Kuumutamine võib toimuda spetsiaalses kuumutuskambris 
või automaatseadme abil, mis moodustab ühe osa konveierliinist. Termokahaneva kilega pakivad 
ühe toote täisaluseid tavaliselt tootmisettevõtted. Ka täisautomatiseeritud jaotuskeskustes on sega-
aluste kompaktseks muutmiseks kasutusel termokahaneva kilega pakkimise automaatseadmed.
 Termokahaneva kilega pakkides võib saada alljärgnevaid eeliseid: 
•	 pakkimine kaitseb kaupa vee, niiskuse, tolmu ning mustuse eest
•	 kile muudab kahanedes kauba alusel kompaktseks.
  Termokahaneva kile kasutamisel võib olla vahel puuduseks, et kile alt ei ole kauba 
markeeringud alati hästi nähtavad.
 Mullkile
Mullkile kaitseb kergestipurunevaid kalleid kaupu löökide, kuumuse, külma, niiskuse ja määr-
dumise eest. Mullkile on eriti vastupidav mehaaniliste mõjude suhtes. Mullkilet valmistatakse ka-
hest 0,06 mm paksusega polüetüleenkilest, mille vahel on 4,0 mm kõrgused ja 10,0 mm läbimõõ-
duga õhumullid. Tavapäraselt müüakse mullkilet 600 mm, 1000 mm, 1200 mm ja 1500 mm laiustes 
rullides. Rullis mullkile pikkuseks on tavapäraselt 100 m. 
 Pakketasku
Kilest valmistatud pakketaskud kaitsevad kaubasaatedokumente veoprotsessis. Pärast kaitse-
paberi eemaldamist liimikihilt kinnitatakse pakketasku koos pakke- või saatelehega pakendi külge.  
 Pakketaskuid toodetakse mõõtmetega 165 x 125 mm, 170 x 125 mm, 230 x 170 mm ja  
312 x 237 mm. 

Pilt 12.6  Pakkekile                  Pilt 12.7  Kaubaalus mähkimisseadmel          
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 Pakketeip
Pakketeipi	kasutatakse	peamiselt	gofreeritud	kartongist	karpide	põhja	fikseerimiseks	karbi	koos-
tamisel	ja	karbi	sulgemiseks.	Samuti	leiab	pakketeip	kasutamist	pakendite	ajutisel	fikseerimisel	
kaubaalusel kompaktse pakkeühiku koostamise käigus. Teipimine on vähekulukas ja käepärane 
viis kauba stabiliseerimiseks alusel. Teipimist on sobiv kasutada juhul, kui pakkimistöö maht pole 
suur. Oluliseks puuduseks on asjaolu, et kaupa pole võimalik korralikult aluse põhja külge kin-
nitada. Lisaks mainitud kasutusvaldkondadele leiab pakketeip kasutamist ka paljude muude pak-
kimistoimingute puhul.
 Toodetakse PVC tüüpi läbipaistvaid pakketeipe laiusega 12 mm; 15 mm; 19 mm; 25 mm; 
38 mm ja 50 mm ning PP tüüpi läbipaistmatuid pakketeipe laiusega 25 mm; 38 mm ja 50 mm. 
Pakketeipide paksus on 0,055 mm ja 0,048 mm. 
 Kui veoahelas on tegemist hinnaliste kaupadega, millel on edasise veo- ja käsitsemisprot-
sessi käigus oht saada kuritegelikul teel kahju, tuleks kaubaaluseid täiendavalt turvata. Täiendav 
turvamine tähendab üldjuhul kaubaaluse tihedat pakkimist musta (läbipaistmatu) pakkekilega ja 
kile	fikseerimist	alusel	spetsiaalse	nn	turvateibiga.	Turvateip	kujutab	endast	firma	logoga	tavalisest	
parema nakkevõimega liimiga teipi, mis kleepub pakkekilele sedavõrd tugevalt, et selle eemal-
damine pakkekilet kahjustamata on võimatu. Turvateibi liim on sedavõrd nakkuv, et püüdes teipi 
eemaldada, puruneb pakkekile. Turvateibi kasutamine peab toimuma range kontrolli all, see ei 
tohi olla kättesaadav kõrvalistele isikutele. Samuti on väga tähtis, et veokiri sisaldaks lisamärget, 
mis teeb veoahelas kohustuslikuks kontrollida kauba vahekäitlemisel või vastuvõtmisel turvateibi 
olemasolu.    
 Teibi kasutamisega kaasnevad järgmised puudused:
•	 teip ei kaitse kaupa vee, niiskuse, tolmu ja mustuse eest
•	 teibiga pole võimalik kinnita kaupa korralikult aluse külge
•	 teibi liim võib kahjustada kartongpakendi pealispinda ja muuta markeeringu loetamatuks.
 Pakkelint
Pakkelint asetatakse tavaliselt vähemalt kahest kohast üle alusele paigutatud kauba ja viiakse 
kaubaaluse	põhja	alt	 läbi.	Seejärel	pingutatakse	pakkelint	 spetsiaalse	käsiseadme	abil,	fikseeri-
takse metallist klambriga ja lõigatakse läbi. Sageli on vaja kasutada koos pakkelindiga ka karton-
gist kaitsenurkasid. Kaitsenurki kasutamata võib pingutatud lint muljuda ja kahjustada pakendeid. 
Tavakauba kinnitamisel alusele kasutatakse üldjuhul polüpropüleenist pakkelinti. Raskete esemete 
fikseerimiseks	kaubaalusel	kasutatakse	terasplekist	pakkelinti.	
 Kauba kinnitamine pakkelindiga annab järgmisi eeliseid:
•	 pakkelint kinnitab kauba alusele tugevasti ja kindlalt
•	 pakkelindi kasutamine on suhteliselt vähekulukas viis kauba kinnitamiseks
•	 kaubad ja nende markeeringud on nähtaval
•	 pakkelindi pingutamise ja klambri paigaldamise käsiseadmed on mõõduka hinnaga
•	 pakkelinti	saab	kasutada	kauba	kinnitamiseks/fikseerimiseks	nii	vertikaal-	kui	ka	horisontaal-

suunas.
 Pakkelindi kasutamisest tulenevad alljärgnevad puudused:
•	 kartongist nurgakaitsete kasutamisel on pakkelindiga kinnitamine aeganõudev töö 
•	 käsiseadmega töötamine on töömahukas ja aeganõudev
•	 pakkelindi oskamatu käsitsemisega võib kahjustada kauba pakendeid
•	 pakkelindi viimine kaubaaluse põhja alt läbi on aeganõudev ja tülikas tegevus
•	 pakkelindi (eriti teraslindi) paigaldamine ja eemaldamine võib tekitada vigastusi kätele.
 Et suurendada töö tootlikkust pakkelindiga pakkimisel, on hakatud valmistama spetsiaal-
seid seadmeid. Sellega viiakse pakkelindi ots kaubaaluse põhja alt läbi, tõstetakse kaubaaluse 
teiselt küljelt üles ja ulatatakse pakkijale. (Pilt 12.8)
 Polüpropüleeenist pakkelindid on vastupidavad niiskusele, õlidele ja rasvadele. Sobivad 
nii masin- kui ka käsitsi pakkimiseks. Pakkelindi laiuseks on 12,0 mm ja paksuseks 0,55 mm või 
0,73 mm. Keras võib olla 1000–3000 m pakkelinti.
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 Terasest pakkelint on polüpropüleenist valmistatud lindist jäigem ja vastupidavam, mistõttu 
kasutatakse seda enamasti raskete esemete (metalltooted) pakkimisel. Terasest linte toodetakse laiu-
sega 16 mm ja 19 mm. Pakkelindi otste kinnitamiseks on kasutusel spetsiaalsed metallist klambrid.
 Õhkkotid
Suur osa kauba vigastustest leiab veoprotsessis aset põhjusel, et lastiruumis olevate pakkeüksuste 
(enamasti kaubaga aluste) vahel on vaba ruumi, mis võimaldab inertsjõudude toimel pakkeüksuste 
liikumahakkamise. Nihkumine lõpeb enamasti kokkupuutumisega teise pakkeüksusega ja tagajär-
jeks võib olla pakendi, halvemal juhul ka kauba kahjustus. 
 Pakkeüksuste	fikseerimiseks	lastiruumis	kogu	veoprotsessi	jooksul	kasutatakse	suruõhuga	
täidetud spetsiaalsest mitmekihilisest jõupaberist ja PE-tüüpi plastkilest kotte. Tavaliselt koosneb 
õhkkoti sisesein kolmest kihist plastkilest ja välissein kahest paberikihist. Õhuga täitmata kott ase-
tatakse kaubaaluste vahele või aluse ja konteineri seina vahele ning täidetakse suruõhuballoonist 
tekitades ülerõhu. Paberkott võtab suruõhuga täitmisel tühja ruumi kuju, mille tulemusel takista-
takse pakkeühikute nihkumist lastiruumis veoprotsessi kestel.
 Õhkkotid on mitmekordselt kasutatavad. Pärast suruõhu väljalaskmist on võimalik seda 
mitmeid kordi uuesti suruõhuga täita. Õhkkotid taluvad pikka aega kuni 80%-list suhtelist niiskust 
ja	temperatuuri	40–50	˚C.	Kotte	toodetakse	eri	suuruses	olenevalt	sellest,	millise	suurusega	(laiu-
sega) tühik tuleb pakkeüksuste vahel täita. Kui näiteks õhkkott suurusega 60 x 110 cm suudab 
fikseerida	pakkeühiku(d)	kaaluga	kuni	3	t,	siis	kott	mõõtmetega	100	x	180	mm	fikseerib	kuni	12	t	
kaaluga pakkeüksuse(te) paigaloleku lastiruumis. Kottide täitmine suruõhuga toimub kiiresti – 
60 x 110 cm suurune kott täidetakse 8–11 s jooksul, 100 x 220 cm kott aga 35–46 s jooksul.  
 Kuna õhkkotid avaldavad lastiruumi seintele arvestatavat rõhku, on võimalik kasutada neid 
ainult jäiga konstruktsiooniga veoühikutes. Tentkattega veokifurgoonid, haagised, poolhaagised ja 
vahetuskonteinerid ja raudteevagunid selleks ei sobi. (Pilt 12.9)

Pilt 12.8  Pakkelindi ja puidust kaanega kaitstud kaubaalus   Pilt 12.10  Vedelikukott (fluid	bag) 
Pilt 12.9  Õhkkottide kasutamine konteineris                       
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12.4. Pakkimise kulud ja saadetiste kahjustumine

 Pakendid ja pakkimine tekitavad tootmis-, kaubandus- ja logistikaettevõtetes arvestatavaid 
kulusid, mistõttu oleks vaja nende kulude tekkepõhjusi ja suurust täpselt teada.
 Seoses pakkimise ja pakenditega on vaja jaotusahelas teha mitmeid kompromisse, mis 
on seotud erinevate pakkimisviiside ja eri tüüpi kaubaaluste kasutamisega. Kui soovitakse teada, 
kuidas pakend täidab oma ülesannet tarneahelas, tuleks uurida, kui palju tuleb ette kahjustusi ning 
kui suured on pakendite ja toodete kahjustustest põhjustatud lisakulud. 
 Protsesse uurides on vaja arvestada järgmiste teguritega:
•	 ajavahemik, mis kulub pakkimisele jaotussüsteemis
•	 pakendi kvaliteet pärast kauba saabumist sihtkohta
•	 tarne kogukulu
 Võrreldes toodete pakkimiseks tehtud kulutusi ja kahjustuste läbi tekkinud lisakulusid, 
kehtivad järgmised seaduspärasused:
•	 mida rohkem on tehtud kulutusi toodete pakkimisele, seda väiksem on toodete ja pakendite 

kahjustamisest põhjustatud kulu
•	 mida rohkem kaupu transporditakse ja käsitsetakse, seda suuremad on võimalikud kahjusta-

misest põhjustatud kulud
 Enne toote jaotuse planeerimist tuleb otsustada, millist tüüpi pakendit on konkreetsel juhul 
õige kasutada. Otsustamisel arvestatakse toote väärtust, selle tundlikkust füüsikaliste ja keemiliste 
mõjutuste suhtes ning riiklikke regulatsioone.
 Kasutatakse ka alljärgnevaid võimalusi, mille abil saab vähendada vigastuste arvu:
•	 vahe- ja tugiseinte kasutamine veoühiku koormaruumis
•	 veost	fikseerivate	puitkonstruktsioonide	kasutamine
•	 lööke pehmendavate täitematerjalide kasutamine
•	 pikema, kuid kvaliteetsema teekattega veomarsruudi kasutamine 
•	 virnade kõrguste vähendamine virnastamisel.
 Kõik tarneahela lülid peaksid jälgima:
•	 millised on tüüpilised kahjustused kaupade vastuvõtul ja millest need võivad olla põhjustatud
•	 millised kahjustused võivad tekkida ja tekivad veo- ja/või käsitsemisprotsesside käigus 

ettevõtte hallatavas tarneahela osas
•	 kuidas kaitsta kaupu täiendavalt, et ahela edasistes lülides oleks vigastuste tekkimise võimalus 

viidud miinimumini.
 Ettevõtetes tuleks jälgida kahjustustest põhjustatud lisandunud kulude suurust, neid kulusid 
registreerida ja tegema olemasoleva informatsiooni põhjal õiged otsused. Kaupade kahjustamisest 
põhjustatud kulud oleks vaja võtta ettevõtetes kontrolli alla. Kui seda ei tehta, võidakse ühel hetkel 
avastada, et need on kasvanud lubamatult suureks.
 Personalikulud moodustavad pakkimise kuludest olulise osa. Pakkimises rakendatud 
töötajate arv sõltub toodete, tellimuste ja tellimusridade arvust, pakkeüksustest (kaubaalus, rull-
konteiner, korv jne) ja sellest, kas tehakse saadetisekohaseid pakkeüksusi või saadetakse välja 
segasaadetisi ja pakkimata või osaliselt pakitud kaupa, mis kuulub alles sihtterminalis sorteeri-
misele ja pakkimisele. 
 Parima/efektiivseima pakendi ja pakkimismeetodi valik on strateegiline. Pakkematerjalide 
ja pakkimisviiside õige valikuga on võimalik pakkimiskulusid märkimisväärselt säästa. Pakkimis-
viisi valik sõltub toote omadustest, toodetavatest kogustest, turgudest, jaotuslogistikast ja perso-
nali oskustest. Pakkimisele, iseäranis aga jaepakenditele tuleks pöörata erilist tähelepanu ekspor-
tivates ettevõtetes, sest arvestada on vaja sihtturu maa traditsioonide ja iseärasustega jaepakendite 
markeerimisel. 
 Ettevõtetevahelises kaubavahetuses peetakse oluliseks konkurentsieeliseks kaupade kaitsmiseks, 
käitlemise hõlbustamiseks ja keskkonnamõjude vähendamiseks saavutatud soodsat kogukulude taset. 
Kui	kaubasaadetis	saab	veoprotsessis	kahjustada,	korvab	kaotuse	üldjuhul	kindlustusfirma.	Vedaja	kan-
nab vastutust kauba kaotsimineku, hävinemise ja kahjustumise korral vastavalt riigi sees kehtivatele 
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vastutustingimustele ja rahvusvahelistele konventsioonidele. Tuleb siiski arvestada, et vedaja ei 
vastuta kahjude eest, mis on põhjustatud puudulikust või veaga pakendist/pakkimisest, koorma-
ruumis toestamata pakkeüksustest, puudulikust või olematust markeeringust, samuti muudest 
tegematajätmistest, mille eest vastutab kauba saatja. 
 Kaupade kahjustumine põhjustab ka kaudseid kulusid ning ebasoovitavaid tagajärgi. 
Nendeks on kahjude käsitlemise kulud ja klientide rahulolu vähenemine. Samas ei arvestata paljudes 
ettevõtetes asjaoluga, et pakkekile kasutamise vähendamine kaubaaluste mähkimisel kilesse toob 
kaasa märkimisväärse kulude vähenemise, ilma et suureneks saadetiste kahjustumise juhtude arv. 
Ülepakkimine tähendab raisatud tööd ja pakkematerjali ning suurendab ettevõtte logistikakulusid. 
Seetõttu on oluline teha ettevõttes kindlaks piir, milleni võib vähendada pakkematerjali kasutamist 
ja pakkimistöö hulka, ilma et suureneks veoprotsessis tekkinud kahjustuste arv. 

12.5. Markeeringud pakenditel
     
 Markeeringud pakkeüksustel on väga olulised ja nende kasutamine möödapääsmatu, sest 
tarneahelas on vaja tuvastada ja jälgida saadetisi/pakkeüksusi eraldi. Pakkematerjalid ja pakendid 
peavad vastama eeskirjade ja standardite nõuetele. Pakenditele trükitud markeeringud ja kleebitud 
etiketid annavad teada, kuidas tuleb pakendeid käsitseda. Pakenditele lisatud tooteartiklikoodid 
hõlbustavad kaupade tellimist, käsitsemist ja ladustamist. Pakkemarkeeringute ülesanne on hõl-
bustada kauba tuvastamist, selle käsitsemist ning jälgimist vedamise ja ladustamise ajal.
 Osa markeeringuist sisaldab veoprotsessis vajalikku infot, osa tooteinformatsiooni. Lisaks 
võidakse kasutada markeeringuid, mis viitavad kauba päritolumaale või loodustoodetele. Paken-
ditele lisatud vööt- või kahemõõtmelised koodid teevad võimalikuks saadetiste tuvastamise luge-
jate abil lähtepunktis, vahekäsitsemispunktides ja sihtkoha laos või terminalis. Pakkemarkeerin-
guid peab olema pakendil piisavalt, kuid mitte ülearu palju. Liigne markeeringute kasutamine on 
taunitav, sest selle tõttu võivad olulised markeeringud pakenditel jääda märkamata. 
 Markeeringud ja muu vajaliku info võib pakenditele trükkida ettevõttes, kus need valmis-
tatakse. Väiksemaid markeeringuid võib vajadusel lisada terminalides ja vaheladudes ka templite 
ja kleebiste kujul. Levinumaks viisiks markeerimisel ladudes ja terminalides on kleebisetikettide 
lisamine. Kasutatakse nii eelnevalt valmis trükitud kirjaga kleebiseid kui ka kohapeal termo- või 
termosiirdeprinteriga toodetud etikette. 
 Kui valmistajatehases lisatakse hulgipakenditele üldjuhul toodetega seotud informatsioon, 
siis kaubaalused varustatakse transpordietiketiga, mis sisaldab vajalikku teavet veoprotsessi teos-
tamiseks. Kui lattu jõudmisel hoiustatakse kaupa kui varu, mille ostja pole kauba saabumisel teada, 
varustatakse	hulgifirmades	ja	logistikakeskustes	saadetised	(kaubaalused	või	hulgipakendid)	tava-
liselt transpordietikettidega. 
 Kõige levinum markeeringu tüüp on visuaalne markeering. Visuaalne markeering võib 
olla nii kirjakeeles loetav kui ka esineda skanneritega tuvastatava ühemõõtmelise vöötkoodi või 
kahemõõtmelise koodi kujul. Kui saadetise markeering sisaldab ühtaegu infot kirjakeeles ja koodi-
süsteemis esitatuna, on võimalik koodipildi mitteloetavuse korral saada teada ikkagi vajalik in-
formatsioon saadetise edasiseks käitlemiseks logistikaprotsessis. Sedamööda, kuidas muutub 
usaldusväärsemaks ja töökindlamaks raadiosagedusliku tehnoloogia kasutamine logistikas ning 
langevad RFID etikettide hinnad, hakatakse üha enam kasutama silmale nähtamatut elektroonilist 
markeerimist. Raadiomärkidel sisalduv informatsioon on loetav ainult RFID lugejate abil. 

 Küsimused
 1. Millist ülesannet täidavad pakenditel olevad markeeringud?
 2. Milliseid tehnilisi võimalusi kasutatakse pakendite markeerimiseks?
 3. Millist ülesannet täidab pakkeüksusele kinnitatud transpordietikett?



320 12    Pakendid ja pakkimine

12.6. Kaubaalused

 Kaubaalus on kauba käsitsemist ja hoiustamist hõlbustav vahend, mis võimaldab kaupade 
mehhaniseeritud peale- ja mahalaadimist ning hoiukohtadele asetamist ja hoiukohalt võtmist tõs-
tukiga. Kaubaalust määratletakse kui pakendi üht liiki, sest see täidab materjalide ja kaupade edasi-
toimetamisel tarneahelas üldjuhul samu funktsioone kui muud pakendid. 
 Unifitseeritud	 kaubakäsitsemise	 areng	 sai	 tõelise	 impulsi	Teise	maailmasõja	 ajal	 seoses	
militaarlogistika arenguga. Tööstuses ja laonduses kasutatav tõstuk oli sel ajal veel algeline ja 
tehniliselt ebatäiuslik. Tõstukite kasutuselevõtmisel leiti, et puidust platvorm on parim viis paljude 
väikeste kaupade teisaldamiseks. Esimesed kaubaplatvormid kujutasid endast aluseid, millel oli 
peal naelutatud täislaudis ja all ristilöödud prussid. Platvorm oli parasjagu nii kõrge, et tõstuki 
kahvlitega oli võimalik seda haarata. Kaubaaluseid on algusest peale valmistatud puidust eelkõige 
seetõttu, et puit on enamikus maades kõige odavam selleks otstarbeks sobiv materjal.
 USA armee võttis kasutusele standardalused Teise maailmasõja ajal. Sõja lõppedes oli 
USA ja Austraalia armees nendest alustest hiiglaslik ülejääk. Austraalia valitsus otsustas standar-
dida kaubanduses kasutatava aluse just nende, militaarsel otstarbel valmistatud aluste mõõtmete ja 
konstruktsiooni järgi. 
 Möödunud sajandi keskpaigas kasutati kaubaaluseid algul paljude eri mõõtmetega. Peami-
selt kasutati tavakaupade tarvis aluseid mõõtmetega 900 x 900 mm, 900 x 1000 mm ja 1000 x 1000 mm. 
Meretranspordis kasutati nn stividori aluseid mõõtmetega 1200 x 2400 mm. 
 Enne 1960. aastat valitses USA-s olukord, kus toiduainete jaotuse ahelates kasutati palju 
eri mõõtmetega riiulisüsteeme, mis olid mõeldud erinevate aluste tarvis. Mitmed suurkontser-
nid avaldasid erialaorganisatsioonidele survet, et võetaks kasutusele standardne kaubaalus. Kui 
kaubaaluste ja riiulisüsteemide standardimine näis olevat algul võimatu, siis mitmete erialaorga-
nisatsioonide koostöö tulemusel leiti USA-s lõpuks, et kaubaaluste mõõtude ja riiulisüsteemide 
standardimine on teostatav ja asuti ühtlustama kaubaaluste ja kaubaaluste riiulite mõõtmeid. 
Pakuti välja kõvadest puiduliikidest valmistatav alus mõõtmetega 1000 x 1200 mm, mille kaal oli 
32 kg. Aluse konstruktsioon võimaldas tõsta seda kõigist neljast küljest. Üsna pea aktsepteerisid 
seda toiduainete tootjad ja hulgimüüjad, kes kohandasid oma riiulisüsteemid uute standardaluste 
järgi. 
 Probleemiks sai asjaolu, et ligi pool USA kõvade puiduliikide saematerjali toodangust kasu-
tati kaubaaluste valmistamiseks. Ka oli aluste hind suhteliselt kõrge. Kaubaaluste materjalikulude 
vähendamiseks hakkasid mitmed aluste tootjad valmistama neid odavamatest puiduliikidest. Osa 
tootjaid hakkas kasutama õhemaid pealmisi laudu ja paigutas neid hõredamalt. Kuni praeguse 
ajani on see kaubaaluste standard (40 x 48) ainuke, mis on USA-s ja paljudes muudes maades 
kasutusel. USA toiduainetööstuses ja -kaubanduses on see ka praegu domineeriv standard. Ena-
mik ladude riiulisüsteeme on projekteeritud arvestades eelkõige mainitud mõõtmetega kaubaaluste 
hoiustamist.
 Kaubaaluste kasutamine võimaldab muuta laadimistöö ja kaupade hoiustamise efektiiv-
seks. Kaubaaluste kasutamine erinevate logistikatoimingute teostamisel on tänapäeval pigem eel-
dus kui vajadus. Aluste kasutamine kaupade transportimisel, käsitsemisel ja hoiustamisel on üld-
juhul kiireim ja odavaim lahendus. On tehtud tööaja mõõtmisi, mille käigus on saanud selgeks, et 
kaupade laadimine veoühikult ilma alusteta ja ümberlaadimine alustele (hoiuühikute koostamine) 
on keskmiselt kuus korda aeganõudvam võrreldes sellega, kui kaup on lastiruumis alustel. Sama 
kehtib kauba pealelaadimise kohta.
 Kaubaaluste kasutamine:
•	 võimaldab transportida ja käsitseda kaupu kompaktsena
•	 võimaldab kasutada erinevaid kaubaalusest väiksemaid pakkeühikuid (hulgipakendid)
•	 aitab kaitsta kaupa vigastamise eest.
 Standarditud kaubaaluste kasutamine võimaldab tõhusalt täita veoki koormaruumi ja 
saavutada rahuldava täiteastme ning mõõdukad veokulud pakkeühiku kohta. Samuti vähendab 
kaubaaluste kasutamine veoprotsessi käigus kaupade liikumahakkamise võimalusi koormaruumis 
ja välistab lasti raskuskeskme nihkumise. 
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 Kaubaaluste kui kauba järele puudub iseseisev nõudlus. Vajadus kaubaaluste nagu ka 
muude pakendite ja veoühikute järele on tuletatud nõudlus, mis tuleneb vajadusest käsitseda ja 
transportida kaupu efektiivselt ja kompaktsena. Vajadus kaubaaluste järele on analoogiline vaja-
dusega erinevate veoühikute ja korduvkasutusega pakendite järele. Kauba omanikel ja valdaja-
tel puudub üldjuhul vajadus osta aluseid ja müüa neid edasi koos kaubaga. Kauba ostjatel puu-
dub samuti igasugune motiiv omandada koos kaubaga aluseid ja püüda neid hiljem edasi müüa. 
Kaubaaluste sisseostmine koos kaubaga on ettevõttele täiendav kulude allikas, millest soovitakse 
üldjuhul hoiduda. On ilmselge, et ettevõtted, kellel on vajadus kasutada kaubaaluseid oma põhi-
tegevuses materjali vedamiseks ja/või käsitsemiseks, saavad nendega opereerimisest täiendavaid 
kulusid. Kaubaaluste kulud sisalduvad üldjuhul kauba müügihinnas ja need suunatakse sel viisil 
edasi tarbijatele. (Pildid 12.11, 12.12 ja 12.13)  
 Tootmis-, kaubandus- ja logistikaettevõtted kasutavad mitmeid kaubaaluste tüüpe. 
 Eestis kasutatavad kaubaaluste tüübid
 

Pilt 12.11  Erinevad kaubaalused virnas              Pilt 12.13  Rehvialused
Pilt 12.12  Standardmõõtmetega sertifitseerimata kaubaalused virnas                                   
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 Peamiseks korduvkasutusega standardaluseks Eestis on EUR 1 tüüpi kaubaalus. Lisaks 
kasutatakse palju erinevate tootjate valmistatud EUR 1 aluse mõõtmetega, kuid sellest erineva 
konstruktsiooni ja kvaliteediga nn ühekordselt kasutatavaid kaubaaluseid. Paljud tootjad kasuta-
vad jaotusahelates mitmesuguse ehituse, mõõtmete ja konstruktsiooniga aluseid, mis pärast kauba 
jõudmist edasimüüja või tarbija valdusesse jäävad ringlusesse ja leiavad taaskasutuse muu kauba 
transportimisel. Lisaks nendele on väiksemates kogustes ringluses erinevate mõõtmete ja konst-
ruktsiooniga importkaubaga saabunud aluseid. USA, Inglismaa, Itaalia, Jaapan kasutavad ka muid 
mõõtmeid, mis põhinevad tollimõõdustikul. 

 Ratsionaalsusest lähtudes on mõtet toota ainult kahte liiki kaubaaluseid – võimalikult liht-
said, kergeid ja odavaid ning tugeva konstruktsiooniga heakvaliteedilisi aluseid. 
Kaubaaluseid toodetakse üldjuhul kahes kvaliteedi- ja hinnaklassis – ühekordseks kasutamiseks ja 
korduvkasutamiseks.

 Ühekordselt kasutatavad kaubaalused peaksid vastama järgmistele tingimustele:
•	 olema suhteliselt odavad
•	 olema valmistatud väikese materjali- ja tööjõukuluga
•	 olema kergesti utiliseeritavad
•	 olema vastupidavad tarneahela etapis, mis algab kaupade paigutamisega alustele ja lõpeb kau-

pade mahatõstmisega alustelt.

 Korduvkasutusega kaubaalustele kehtivad alljärgnevad nõuded:
•	 peavad olema tugeva konstruktsiooniga ja vastupidavad, et neid oleks võimalik kasutada eri-

nevate kaupade veoks ja hoiustamiseks korduvalt, pikema perioodi (mõne aasta) jooksul
•	 peavad olema valmistatud täpses mõõdus ja kvaliteetsest materjalist, et neid oleks mugav tõs-

tukitega käsitseda
•	 peavad olema sellise konstruktsiooniga, mis võimaldab neid käsitseda erinevat tüüpi tõstukite-

ga (ka siirde- ja tugiratastõstukitega).

 Tootjad, kes ekspordivad kaupu, kasutavad enamasti nn ühekordseid aluseid. Kuna 
kaubaalused on suhteliselt odavad, ei müüda neid kauba saajale. Kauba saatmisel standardalusel 
lisatakse kaubaaluste maksumus üldjuhul arvele, kauba saaja tasub nende eest ning saab ühtlasi 
aluste omanikuks. Korduvkasutusega aluseid kasutatakse eelkõige riigisisestel vedudel ja kohali-
kuks tarbimiseks toodetud kauba ladustamisel. 

 Selleks, et oleks võimalik laadida alustele ilma pakendita tooteid ja kaitsta neid transpordi 
käigus tekkida võivate vigastuste eest, valmistatakse kaubaalustele metallist ja puidust külgede 
kõrgendusi. Metallist kõrgendused on lahtivõetavad, vineerist nn kraed võib panna hingedel kokku 
pinnalaotusteks.

 Ühekordselt kasutatavad alused on liialt kallid selleks, et neid pärast kasutamist käibelt 
kõrvaldada, kuid samas pole need tihti isegi sedavõrd vastupidavad, et peaksid vastu ühe veotsük-
li. Standardalused aga lagunevad, määrduvad ja muutuvad kasutamise käigus ebasanitaarseteks. 
On saanud tavapäraseks, et vedajale loovutatakse vanemad ja määrdunumad ning endale jäetakse 
uuemad ning  puhtamad alused. 

 Kaubaaluste kasutamisega on seotud mitmeid probleeme. Uute puidust kaubaaluste hind 
sõltub	sellest,	kas	tegemist	on	nn	ühekordse	kasutusega	või	sertifitseeritud	alustega.	Tootjad,	hulgi-
müüjad ja laopidajad ei ole nõus neist ilma hüvitust vastu saamata loobuma. Juhul, kui osaliste 
vahel lepitakse kokku aluste vahetamises, riskitakse saada kõrgekvaliteediliste ja kallimate standard-
aluste vastu odavad ja puuduliku kvaliteediga kaubaalused. Vähestel operaatoritel on piisavalt 
aega ja oskusi, et hinnata vastuvõtmisel aluste kvaliteeti.

 Puidust kaubaaluste kasutamisel on probleemiks ka nende tuleohtlikkus. Virnastatud alused 
annavad põlemisel lõõriefekti, mis võib põhjustada suure materiaalse kahjuga tulekahju. Seetõttu 
oleks vaja piirata laoruumides hoiustatavate aluste arvu. Suured kaubaaluste kogused tuleb hoida 
väljaspool laoruume. Aluste hoidmisel väljas kahjustavad neid puidukahjurid, puiduseened ja lin-
dude väljaheited. Suureks probleemiks on aluste hoidmisel väljas ka vihm, lumi ja jää. Nimetatud 
põhjustel soovitatakse hoiustada suuremaid kaubaaluste koguseid välitingimustes varikatuse all.
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 Eri mõõtmetega aluste kasutamise tõttu pole alati võimalik täita veoühiku põhja pindala 
efektiivselt. Samuti põhjustab aluste ebatihe paigutus veoplatvormile tihti kaupade ja pakendite 
vigastusi. Lisaks tekib eri mõõtmetega aluste kasutamise tõttu kaupade vigastusi ka laokäsitsemise 
käigus.
 Seoses puidust kaubaaluste kasutamisega on seotud järgmised probleemid:
•	 Puidust alused on käsitsi tõstmiseks liiga rasked. Paljudes riikides on sätestatud, et inimene ei 

tohi tõsta suuremat koormust kui 20 kg. Enamik puidust kaubaaluseid kaalub aga 25–35 kg.
•	 Kaubaalused hõivavad arvestatava osa lastiruumist. Eurotreileri kasutamisel võtavad 33 EUR 

tüüpi kaubaalust enda alla (FTL) 4,5 m3 ehk 5%.   
•	 Väljas seisvaid kaubaaluseid kahjustavad puidukahjurid, puiduseened, närilised ja linnud.  

Puidust	aluseid	pole	võimalik	kuuma	auruga	desinfitseerida.
•	 Aluste kvaliteedikontroll on raskendatud. Ainult väga kogenud isik võib visuaalse vaatluse 

põhjal otsustada kaubaaluste standardsuse, kvaliteedi ja kasutuskõlblikkuse üle
•	 Alused ei ole sageli heas seisukorras. Käsitsemise käigus võivad kinnitusest tulla lahti lauad ja 

klotsid.  Kui kaubaalus saab käsitsemise käigus vigastada, võib see olla enne remontimist või 
hävitamist kasutuses veel kaua ja põhjustada vigastusi nii töötajatele kui ka kaupadele.

•	 Kaubaaluste kasutamisel on vaja arvestada asjaoluga, et nende remont on kulukas.
 Kaubaalused peavad olema valmistatud kuivast puidust, mille niiskusesisaldus ei ületa 22%. 
Ringlemis- ja kasutusperioodi jooksul peaks jääma aluse materjali niiskusesisaldus allapoole 28%, 
sest puidu mehaanilised omadused hakkavad sellest tasemest kõrgemal halvenema. Kuivast puidust 
kaubaalused on kerged. Kuiv puit hoiab ära ka kasutatud naelte korrosiooni,  kaitseb alusel olevat 
kaupa niiskuse eest, hoiab ära puidu nakatumise seeninfektsiooniga ja puiduhallituse tekkimise.
 Puidust pakendi töötlemine
Väljastpoolt euroliitu veetakse Eestisse kaupu peamiselt konteineritega, mistõttu teostatakse 
saabuvates konteinerites kauba all olevate aluste ja muu pakkematerjali kontrolli. Sisseveetud kauba-
aluste ja muu pakkematerjali kontrollimine on vajalik peamiselt puidust pakkematerjaliga kaas-
neva ohu tõttu kohalikule taimestikule. Oht kahjurite levikuks rahvusvahelises kaubavahetuses on 
suur ja kontrollimeetmete rakendamine puidust pakkematerjali sisseveole on vajalik. Rakendatud 
abinõudest hoolimata on olemas oht puidukahjurite edasikandumiseks ja levimiseks ühest piirkon-
nast teise globaalses ulatuses.
 Metsakahjurite leviku tõkestamiseks kehtestati 2001. aastal rahvusvaheline fütosanitaar-
meetmete standard ISPM 15 „Regulation of Wood Packaging Material in International Trade“, 
millega hakati reguleerima puidust pakkematerjali kasutamist ülemaailmses kaubavahetuses. 
Standard kehtestab puidukahjurite leviku tõkestamiseks rea nõudeid puidust pakkematerjali tööt-
lemisele ja märgistamisele. Sellisteks materjalideks on vineer, puitlaastplaat ja puitkiudplaat. 
Standard ISPM 15 kehtestab puitu ohutuks muutvad töötlemisviisid.
 Puidu nõuetekohaseks töötlemiseks on olemas kaks meetodit: kuumtöötlemine puidu-
kuivatis ja fumigeerimine metüülbromiidiga (töötlemine mürgise gaasiga). Kuumtöötlemine toi-
mub	puidu	sisekihtides	temperatuuri	56	℃	saavutamisel	30	minuti	jooksul.	Sellisel	temperatuuril	
hävivad laguussid, siplased, mardikad ja nende vastsed. Kuivatist läbi käinud, vastavusmärgisega 
pakkematerjali kasutusaja jooksul pole vaja teha sellele korduvtöötlust, kuna juba esimese tööt-
lemisega tagatakse kahjurite täielik hävimine.
 Kuumtöötluse läbinud pakkematerjal peab olema märgistatud vastavusmärgiga HT (Heat 
Treatment), metüülbromiidiga töötlemise korral aga märgistusega MB. Alates 2009. aastast on 
Euroopa Liidu liikmesriikides fumigeerimine keelatud, kuna kasutatav gaas hävitab atmosfääri 
sattudes osoonikihti. Fumigeerimist kasutavad India ja Hiina, millest annavad tunnistust vastavad 
märgistused sealtkandist tulnud kaubaalustel.
 Vastavusmärgistused tõendavad, et puidust pakend on päritoluriigis töödeldud ja risk 
taimekahjustajate levimiseks on viidud miinimumini. Pakendi päritolu saab tuvastada märgistusel 
oleva riigi tähise ja sellele järgneva tootja registreerimisnumbri abil.
 Alates 1. märtsist 2005 kehtib nõue, et kolmandatest riikidest EL-i liikmesriigi territooriu-
mile saabuv pakkematerjal peab olema märgistatud vastavusmärgisega. Standard ISPM 15 keh-
testab markeeringu, mis näitab, et tegemist on tootega, mis ei kanna endaga kaasas kahjureid. 
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Markeering peab olema üheselt mõistetav kõigile, kes seda kasutavad ja kontrollivad.
 Märgistus koosneb sümbolist ehk nn viljapea märgist. Tähed IPPC märgivad taimekaitse 
konventsiooni (International Plant Protection Convention). Märgise paremal pool on riigi tähis 
(EE). Selle järel olev number on registreerimisnumber Riiklikus Taimetervise Registris, mille sar-
nased registrid on olemas igas riigis. Lisaks tootja numbrile võib sisaldada registreerimisnum-
ber vahel ka asukohamaa regiooni numbrit. Vastavusmärgis peab olema loetav ja kulumiskindel 
kaubaaluse või muu puidust pakendi kasutusaja jooksul. 
 2010. aastal võttis EPAL (European Pallet Association) kasutusele ISPM 15 märgistuse 
kaubaaluse keskmisel klotsil. (Pilt 12.16)
 Muudest materjalidest kaubaalused
Kaubaaluste tootjad katsetavad uute materjalidega, millest valmistatud alused võiksid jääda eri-
nevalt puidust alustest pikaajaliselt kasutusringlusesse. Puitkiududest ja sünteetilisest vaigust 
pressitud alused on toodetud madalakvaliteedilistest puiduliikidest, mida on raske kasutada muul 
majanduslikul eesmärgil. Kui tavaliste puidust aluste tootmisel kasutatakse ligikaudu 30% puu 
biomassist, siis puitkiududest aluste puhul on võimalik kasutada ära praktiliselt kogu puu biomass.
 Aluse platvorm kujutab endast siledat alust, millest ulatuvad välja jalad. Jalad asetuvad 
virna paigutamisel üksteise sisse, mistõttu võtavad alused virnastamisel ruumi kolm korda vähem 
kui tavalised puidust alused. Konstruktsioon muudab tühjade aluste veo ja käsitsemise kolm korda 
odavamaks, kuna veoühikule mahub neid ühte virna 45 tk. Platvormil ja jalgadel on avad, mis 
aitavad vähendada aluste saastumist vedelikega. 
 Tänu siledale, vahedeta põhjale on alusele asetatud kaubad hästi toetatud ja puudub või-
malus raskete pakendite deformeerumiseks läbivajumisel põhjalaudade vahelt. Puudub oht, et 
laotöötajad saaksid viga naelte ja puidutükkidega, nagu see on võimalik puidust aluste kasutamisel. 
Puitkiudalused on testitud kandejõule kuni 10 tonni, mistõttu sobivad need hästi kauba hoiusta-
miseks virnastatult. 
 Plastaluste valmistamisel kasutatakse peamiselt survevalu tehnoloogiat. Sel viisil toodetud 
aluste materjal võetakse taaskasutusse. Enamasti kasutatakse plastaluste tootmisel varem kasutu-
sel olnud, utiliseeritud materjale.
 Plastist ja pressitud puitkiust alused on vabad puudustest, mis esinevad saematerjalist aluste 
puhul. Need on puitalustest kergemad ja vastavad sanitaarnõuetele. Eriti sobivad plastalused toidu-
ainete ja farmaatsiatoodete veoks, käsitsemiseks ja hoiustamiseks, sest need on ka pestavad ning 
desinfitseeritavad.
 Plastist kaubaalustel on puidust aluste ees alljärgnevad eelised:
•	 plastalused on puitalustest üldjuhul vastupidavamad
•	 plastalused on puitalustest lõppkokkuvõttes odavamad, arvestades asjaolu, et need on kasu-

tuses mitu korda puitalustest kauem
•	 plastalused on ohutumad, sest puudub võimalus vigastada end väljaulatuvate naeltega
•	 plastalused ei lagune tükkhaaval, mistõttu ladude, terminalide ja veoühikute põrandatele ei teki 

puidutükke ja -kilde
•	 plastalused ei karda niiskust, neid ei kahjusta kahjurid ja seened
•	 kuna aluste jalad asetuvad nende virnastamisel üksteise sisse, siis on nende virnastamine ja 

hoiustamine hõlbus ning ohutu
•	 alaservas on spetsiaalne eenduv serv, mille taha kinnitub pakkekile
•	 plastalused on üldjuhul puitalustest puhtamad, neid on ka lihtne puhastada.
 Plastaluste kasutamisega on seotud ka mõned puudused. Ehkki aasta-aastalt toodetakse tuge-
vamaid ja vastupidavamaid plastaluseid, on vaja raskete kaupade ladustamisel jälgida, et riiulil 
hoiustamisel	ei	tekiks	aluste	läbipaindumist.	Osa	kindlustusfirmadest	ei	aktsepteeri	plastaluseid,	
sest põlemisel eraldab plast väga mürgiseid gaase.
 Plastaluseid on Euroopas seni vähe kasutatud, peamisel farmaatsia- ja toiduainetööstuses 
ning vastavates jaotusahelates. Hinnanguliselt moodustab plastaluste osakaal kõigest 1-2% ring-
luses olevate aluste koguarvust. Üheks põhjuseks, miks plastalused pole piisavalt levinud, on asja-
olu, et kvaliteetsete aluste hinnad on vahemikus 30–60 €/tk. Enamasti puudub kaubanduses ja 
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logistikas valmisolek sellise hinnatasemega aluste ringluses hoidmiseks. 
Siiski suureneb plastist valmistatud kaubaaluste kasutamine tootmises ja kaubanduses pikkamööda, 
kuid järjekindlalt.

 Küsimused
 1. Millist kasu saadakse laonduses ja transpordis kaubaaluste kasutamisest?
 2. Millistel põhjustel on kaubaaluste mõõtmeid ja konstruktsiooni standarditud?
	 3.	Mille	poolest	erinevad	sertifitseeritud	kaubaalused	sertifitseerimata	ja	ühekordse		
     kasutusega kaubaalustest?
 4. Loetleda puidust valmistatud kaubaaluste puudused.
 5. Millistel põhjustel on vaja puidust pakendeid (kaubaaluseid) ja pakkematerjali   
     kaupade ekspordi ja impordi tarvis kuumtöödelda?
 6. Millised nõuded kehtestab standard ISPM 15?
 7. Millised eelised on plastist kaubaalustel puidust aluste ees?

12.7. Kaubaaluste ringlemine

 Standardsed kaubaalused on sisuliselt korduvkasutusega pakendid. EUR-EPAL aluseid 
kasutatakse ringluses enne vastupidavuse kaotamist mitmeid aastaid.
 Kaubaalused satuvad ringlusesse peamiselt alljärgnevate skeemide kaudu:
•	 ühekordse kasutusega alused saabuvad välismaalt importkaubaga, pärast kauba realiseerimist 

jäävad enamasti ringlusesse ja teevad enne hävitamist mitu ringlemistsüklit koos kaubaga
•	 tootjad ostavad aluste tootjatelt perioodiliselt juurde EUR aluseid ja nn ühekordse kasutusega 

aluseid. Mitu korda suurem on seejuures suhteliselt odavate, nn ühekordse kasutusega kauba-
aluste osatähtsus

•	 hulgifirmad	ostavad	tootjatelt	uusi	ja	vahendajatelt	kasutatud	kaubaaluseid,	kuna	üldjuhul	on	
väljastatavate aluste kogus suurem kui kaubaga saabunud aluste kogus 

•	 laoteenuseid pakkuvad logistikaettevõtted ostavad juurde nn ühekordse kasutusega uusi ja 
kasutatud aluseid samal põhjusel mis hulgimüügiettevõtted. Seejuures on eelistatud kasutatud 
alused, sest need on uutest keskmiselt kaks korda odavamad. 

 Kaubaalused liiguvad tarneahelas üldjuhul alati koos kaubaga lõpptoodangut valmista-
vate ettevõtete poolt tarbija suunas. Kuna logistika- ja jaotuskeskustes, importööride ladudes ning 
hulgiladudes toimub pidev kaubavoogude konsolideerimine ja jaotus (dekonsolideerimine), tekib 
vahekäsitsemiste juures täiendav aluste vajadus ja logistikaettevõtted ning hulgimüüjad on sunni-
tud neid pidevalt juurde hankima. Veoahelas vajatakse aluseid juurde ka seetõttu, et paljudel juh-
tudel saabuvad kaubad põhivedudega (konteiner- ja treilerveod) parema täiteaste saavutamiseks 
lahtiselt, ilma alusteta. Mahalaadimisel on vaja need paigutada edasise käsitsemise, hoiustamise ja 
vedamise võimaldamiseks alustele. 
 Enamik kaupadest, mis on mõeldud kõige suuremale tarbijaskonnale – elanikkonnale, rea-
liseeritakse läbi jaekaubanduse. Jaekaubanduses müüakse kaubad jaepakendis ja kauplustes ning 
kaubanduskeskustes tekib igapäevaselt palju tühje kaubaaluseid, mida jaekaubanduses ei vajata. 
Suure müügikäibega supermarketis võib „tekkida“ päevas juurde erinevatelt tarnijate saadetistega 
100–150 eri tüüpi kaubaaluseid. Kuna toidu- ja tööstuskaupadega kaupleval kaubanduskeskusel 
võib olla mitusada tarnijat, on arvestuse pidamine aluste juurdesaamise ja äraandmise kohta hanki-
jate	lõikes	tülikas	ja	aeganõudev	töö.	Toidukaupu	müüvad	tootjad	ja	hulgifirmad	üldjuhul	müüvad	
alused, erikokkulepete alusel ka pandivad. Tööstuskaupade tarnijad enamasti aluseid ei müü ega 
soovi ka nende tagastamist.
 Kaubaaluste süsteem põhineb arusaamal, et kaubaalused moodustavad osa kauba paken-
dist ning süsteemi põhimõtete järgi alused kas tagastatakse või ostetakse nende saatjalt. Kasutaja 
ostab uued alused tootjatelt ja kasutatud alused muudelt kasutajatelt või alusekeskustelt. Alused 
võib müüa/tagastada teisele kasutajale või müüa alusekeskustele, kelleks on kaubaaluseid tootvad, 
remontivad, ostvad ja müüvad spetsiaalsed ettevõtted.
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 Kaubaaluste süsteemi rakendamiseks on üldjuhul kaks võimalikku alternatiivi. Kaubaaluste 
ringlemissüsteemi kohaselt on alused pidevas ringluses. Neid ei müüda ega osteta koos kaubaga. 
Aluste liikumist jälgivad nii kauba saatja kui ka saaja, registreeritakse nende saldod kauba saatja/
saaja juures. Osalised lepivad omavahel kokku viisi, mil moel „tasandatakse“ kindlate ajavahe-
mike tagant aluste saldosid. Võimalusi on kaks: aluseid võlgu olev pool saadab võlguoleva koguse 
kaubaaluseid oma kulul teisele poolele või hüvitab võlguoleva koguse arve tasumisega. See variant 
eeldab, et alustega arveldamise hinnad on omavahel eelnevalt kokku lepitud.
 Teise alternatiivi kohaselt on kaubaalused korduvkasutusega kaup, mida ostetakse ja 
müüakse koos põhikaubaga. Aluste kogus näidatakse saatelehel eraldi ja kaubaarvel tuuakse see 
välja eraldi reana. Vedaja roll on veo teostamine. Kaubaga aluste ja tühjade aluste vedamine on 
samasugune tasuline kaubavedu kui muu kauba vedaminegi. Vedaja vastutus kaubaaluste eest on 
sama kui vastutus kauba eest kauba veol.
 Kuna Eestis pole võetud kasutusele ühtset ja üldiselt kasutatavat kaubaaluste süsteemi, 
toimub aluste vahetamine erinevatel tingimustel ja ost-müük poolte vahel mitmesuguste kokku-
lepete põhjal erinevatel tingimustel ja eri hindadega. Aluste haldamine on kasutajatele tülikas ja 
kulukas. Peale selle võib olla suurel hulgimüügiettevõttel või kaubanduskeskusel aluste all kinni 
arvestataval määral käibevahendeid. 
 Kaubaaluste ringlemise süsteemis osalemine tähendab tarneahela liikmete ja partnerite 
kokkulepet järgida oma tegevuses kindlaksmääratud põhimõtteid. Süsteemi ülesanne oleks regu-
leerida kaubaaluste ringlemise, pantimise ja/või ostu-müügi korda. Kaubaaluste süsteemi raken-
damist ja töös hoidmist peaksid toetama eri valdkondade erialaliidud ja katusorganisatsioonid. 
Kaubaaluste ringlemise süsteemi eemärk peaks olema saavutada kaubaluste korduvkasutus, mille 
kaudu saavutatakse loodushoid ja arvestatav majanduslik efekt vähenevate logistikakulude kaudu.
 EPAL/EUR kaubamärgiõigused
Alates 1952. aastal hakkas Šveitsi Riiklik Raudteekompanii (SBB) kasutama kaubaaluseid mõõt-
metega 800 x 1200 mm raudteel osakoormate liikluses. 1961. aastal alustati kaubaaluste vahetus-
süsteemiga Euroopa Kaubaaluste Ühisfondis (European Pallet Pool, EPP) EUR kaubamärgi all. 
1991. aastal asutati Euroopa Kaubaaluste Assotsiatsioon (European Pallet Association, EPAL), 
mis on ühtlasi ka EPAL kaubamärgi omanikuks. Assotsiatsiooni ülesandeks on kaitsta EPAL ja 
EUR	kaubamärkide	õigusi,	sertifitseerida	kaubaaluseid	tootvaid	ja	remontivaid	ettevõtteid	ja	jälgida	
kaubaalustele kehtestatud nõuete täitmist. (Pildid 12.14 ja 12.15)   

Pilt 12.14  EPAL märgis kaubaalusel             Pilt 12.16  Kuumtöötlemise märgis kaubaalusel 
Pilt 12.15  EUR märgis kaubaalusel                       
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 EUR on kaitstud rahvusvahelise ja Euroopa ühenduse kaubamärgina alates aastast 1977. 
EPAL kaubamärk on registreeritud 1994. aastast rahvusvahelise kaubamärgina ja Euroopa Ühen-
duse kaubamärgina 1998. aastast. Sellest tulenevalt omavad nii EUR kui ka EPAL õiguskaitset Eesti 
Vabariigi territooriumil. Ainuõigus kasutada nii EPAL kui ka EUR kaubamärki on kaubamärgi 
omanikel. EUR kaubamärgi omanikuks on Rail Cargo Austria (RCA). Kaubamärgist olenevaid 
õigusi teostab ja rikkumistele reageerib Euroopa Kaubaaluste Assotsiatsioon RCA-ga sõlmitud 
lepingu alusel. 
 EUR kaubamärk on paigaldatud kõigile EPAL-i litsentseeritud kaubaalustele. EPAL-i sooviks 
on, et Euroopa Kaubaaluste Ühisfond (EPP) ja kaubaaluste ringlussüsteem toimiksid hästi. Avatud 
süsteemist on vaja kõrvaldada kõik võltsalused ja muud alused, mis nimetatud ringlussüsteemi 
ei kuulu ega vasta EPAL-i kehtestatud kvaliteedinõuetele. EPAL jälgib regulaarselt alustele keh-
testatud kvaliteedinõuete täitmist. Tagamaks süsteemi toimivust eemaldatatakse informatsiooni 
saamisel EPP ringlusest kõik nõuetele mittevastavad kaubaalused.
 Kuna standarditud ja kvaliteetsete kaubaaluste kasutamine toimub tarneahela kõigi osaliste 
huvides, on olemas vajadus tagada ringluses olevate kaubaaluste kvaliteet. Kui kvaliteedinõudeid 
ei järgita ega kontrollita, võib madalakvaliteediliste kaubaaluste kasutamisega kaasneda nii oluline 
isikukahju kehavigastuste näol kui ka arvestatav materiaalne kahju. Kaubaaluste tootjate hulgast 
tuleb leida ja kõrvaldada kõik mittetunnustatud, litsentsi mitteomavad ettevõtjad. Ettevõtted, kelle-
le on EPAL väljastanud litsentsi, omavad õigust aluseid toota ja/või remontida. Samas kaitstakse 
litsentsiomanikke kõlvatu konkurentsi eest, mis väljendub eelkõige selles, et kaubaalustele lisa-
takse EPAL/EUR märgised, tekitades kasutajaile mulje, et tegemist on ehtsate, litsentseeritud 
kaubaalustega.

 Küsimused
 1. Millistel põhjustel kasutatakse kaubaaluste ringlemise süsteeme?
 2. Millist kasu saavad tarneahela liikmed kaubaaluste ringlemise süsteemidest?
 3. Millise kaubaaluste ringlemise süsteemi kasutamisel on süsteemis osalevate   
     ettevõtete kulutused kaubaalustele kõige väiksemad?
 4. Kuidas realiseeritakse kaubamärgiõigusi EPAL-EUR tüüpi kaubaalustele?
	 5.	Millist	kasu	saavad	tarneahela	liikmed	sertifitseeritud	kaubaaluste	kasutamisest?

12.8. Pakendite ja pakkimise keskkonnaküsimused

 Keskkonnaalased õigusaktid esitavad peaaegu kõikides riikides järjest rangemaid nõudeid 
pakkematerjalidele, nende taaskasutusele või bioloogilisele lagunemisele, seepärast on paljud 
tootjad sunnitud pöörama nendele küsimustele erilist tähelepanu.
 Plast ja muud tehismaterjalid on tähtsaimad ja kasutatavaimad pakkematerjalid, sest suudavad 
tagada mõõduka hinna juures kaupade kõrge kaitstuse taseme. Kahjuks enamik materjale looduses 
kiiresti ei lagune, see muudab need pikas perspektiivis keskkonnakaitse seisukohalt vastuvõetama-
tuiks. Üha rohkem töötatakse välja ja juurutatakse tootmisesse  tänapäevaseid, keskkonnanõuetele 
vastavaid pakkematerjale, mis lagunevad looduskeskkonnas kiiresti keemilisteks ühenditeks ja 
elementideks. 
 Euroopa Komisjon püüab harmoniseerida direktiividega liikmesmaades toodetavate paken-
dite standardeid ja markeerimise sümboolikat eesmärgiga soodustada kaupade vaba liikumist 
ühenduse piires. Samal ajal püütakse koordineerida eri riikide keskkonnaalast seadusandlust ja 
keskkonnajuhtimissüsteeme. Teistest kaugemale on EL-i liikmesriikidest jõutud pakendite kesk-
konnale ohutuks muutmisega Saksa Liitvabariigis.  
 Toodete	pakkimisel	peavad	tootjaettevõtted	arvestama,	millisesse	geograafilisse	piirkonda	
või millisest piirkonnast läbi kaup saadetakse. Arvestada tuleb vastavas piirkonnas domineeri-
vat niiskustaset ja temperatuuri. Teatud juhtudel võib olla toodete pakkimine kartongpakenditesse 
mitteaktsepteeritav. Samal ajal võib osutuda vajalikuks pakkida tooted enne kartongpakendisse 
asetamist vaakumpakendisse või kilepakendisse, lisades niiskust imavat ainet jne. 
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 Pakendid mõjutavad ümbritsevat keskkonda kogu toote elutsükli jooksul. Sel põhjusel on 
oluline teada pakendite kasutamise eri faasides tekkivaid keskkonnamõjutusi. Juba pakendite ja 
pakkematerjalide endi tootmine põhjustab olulisi keskkonnamõjutusi. Teatud määral on võimalik 
pakendeid puhastada ja korduvalt kasutada, kuid lõpuks muutuvad need ikkagi jäätmeks. On hea, 
kui töötlemisega saab võimalikuks materjalide taaskasutus.
 Keskkonnakahjude vähendamisele tuleb pöörata tähelepanu juba pakendite kavandamise 
faasis. Pakendite kasutamise mugavus, väike kaal ja hävitamise või utiliseerimise lihtsus mõjutavad 
looduskeskkonda positiivselt. Ülepakkimine on taunitav raiskamine, mis kasvatab jäätmemägesid. 
Keskkonnateadlikkuse kasvades on muutunud pakendid kompaktsemaiks, pakkematerjale kasuta-
takse säästlikult.  
 Keskkonnasäästlikkuse vaatenurgast on pakkematerjalide ja pakendite valikul vaja 
pöörata tähelepanu järgmistele seikadele:
•	 pakend peab olema disainitud vastavalt kehtivatele standarditele ja seda on testitud
•	 võrreldud on alternatiivseid pakkematerjale
•	 tekkiv jäätmete kogus on võimalikult väike
•	 pakendi taaskasutamise võimalusi on uuritud ja võimalusel neid kasutatakse.
 Pakendite taaskasutus tähendab, et neid töödeldakse ja nendest valmistatakse uusi tooteid. 
Paljude pakkematerjalide taaskasutus on võimalik. Nii on võimalik suunata taaskasutusse pabe-
rist, kartongist, terasest ja alumiiniumist pakendeid.  Klaasimurdu kasutatakse uute pudelite toot-
miseks. Taaskasutust leiavad praktiliselt kõik kilejäätmed. 

12.9. Tagastuslogistika

 Teaduse, tehnoloogia ja tootmise arengu tulemusel 20. sajandi esimesel poolel hakkasid 
lääneriikides kiiresti kasvama tootmise ja tarbimise mahud. Suhteliselt odavad materjalid ning 
masstootmine viisid lääneriigid massilise tarbimisele, mis omakorda tõi kaasa jäätmete hüp-
pelise kasvu. 1970-ndatel aastatel hakati mõistma, et taoline eluviis ei ole kestlik ning endisel 
viisil jätkates on inimkond ennast aeglaselt hävitamas. Koos sellega tähtsustusid kõnekeeles 
mõisted – korduv- ja taaskasutus, ressursikasutuse vähendamine, roheline eluviis ja tootjate vastu-
tus ühiskonna ees. Aegamööda on need põhimõtted jõudnud ka seadustesse juhtimaks tarbijaid ja 
ettevõtteid säästliku majandamise suunas. Tagastuslogistika kui kontseptsioon tekkis 1970-ndatel 
aastatel USA-s, kus võeti kasutusele mõisted – vastassuunaline materjalivoog ja korjevoog. Selle 
all mõeldi kaupade ja pakendite liikumist tarneahelas kliendilt tagasi tarnijale. 
 Tagastuslogistika ehk reversiivne logistika on materjali, pooltoodete ja valmistoodangu 
ning nendega seotud informatsiooni tõhusa ning kulusäästiku liikumise planeerimine, realisee-
rimine ja kontroll tarbimiskohast lähtekohani taastamaks materjalide väärtust või tagamaks nende 
nõuetekohast likvideerimist. Tagastuslogistika hõlmab kõiki pärisuunalogistika aspekte erinevuse-
ga, et kaubavood on vastassuunalised, ehk kulgevad tarbija poolt tootja suunas. 
 Tagastuslogistika on tõhus materjalivoo ja infovoo vastassuunalise liikumise, planeeri-
mise, juhtimise, realiseerimise ja kontrolli protsess tarbimispunktist lähtepunktini, mille eesmär-
giks on kas kauba väärtuse maksimaalne taastamine, uue väärtuse loomine või jäätmete lõplik 
kõrvaldamine. Reversiivne logistika on ühtlasi tarneahelas vastassuunas liikuva materjali ja valmis-
toodete liikumise ning pakendamise planeerimine, realiseerimine ning kontroll kas tootmisest, 
jaotusest või kasutuskohast tagastuspunktini või nõuetekohase likvideerimiseni. 
Tagastuslogistika põhineb materjalide taaskasutusel tarneahelas. 
 Tagastuslogistikaga on lahutamatult seotud materjalide taaskasutus.Taaskasutus on kesk-
konnasäästlik toimimisviis kasutamaks uuesti toodete ja pakendite materjale ja/või neis sisaldu-
vaid aineid. Taaskasutus aitab vähendada loodusvarade tarbimist, saastamist ja jäätmeteket ning 
soodustab säästvat arengut. Taaskasutuse korral on ökosüsteemi aineringlus  suletud ning osutub 
võimalikuks saavutada ökoloogiline tasakaal loodusvarade kasutuselevõtmise ja uuesti kasutamise 
vahel. Jäätmete taaskasutuse võimalusteks on jäätmete ringlussevõtmine, nende kasutamine 
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energiaallikana ning bioloogiline ringlussevõtt ehk biokäitlus. Taaskasutusega võivad tarneahelas 
tegeleda materjali- ja komponenditootjad, valmistoodete tootjad, hulgimüüjad, jaemüüjad ja tarbijad. 
 Keskkonnateadlikkus on saavutanud tänapäeval olulise positsiooni suure osa inimeste 
teadvuses. Paljudes ettevõtetes on leitud, et ressursisäästlik ehk „roheline“ tegutsemine on ka 
firma	mainekujunduse	element	ning	„kliendipüüdja“.	Üldjuhul	on	 tootjale	kasulik	olukord,	kus	
toode, mis ei leia enam kasutust, suunatakse tagasi tema valdusesse. Kui tootja ise ei tunne huvi 
toodete tagastamise vastu, siis teevad seda tavaliselt muud  organisatsioonid, kes leiavad, et saavad 
kasu materjalide ümbertöötlemisest ja taaskasutamisest.
 Tootja	huvi	võib	tuleneda	ka	vastutustundliku	firma	maine	ja	kuvandi	loomisest	või	pare-
maks muutmise soovist. Kui ettevõtja panustab oma välise kuvandi loomisel keskkonnasõbralik-
kusele, on tagastuslogistika selle peamiseks alustalaks.
 Tagastuslogistika baseerub materjalide ökonoomsel kasutusel ja sellega kaasneval kulude 
vähenemisel. Tagastamisele kuuluvad tooted tuleb suunata tarneahelas liikmele, kellel on kõige 
paremad eeldused toodete ja nende pakendite taaskasutuse tagamiseks. Tagatuslogistika peami-
seks ülesandeks on toodete ja pakendite väärtuse taastamine võimalikult suures ulatuses. 
Tagastuslogistika peamisteks tegevusteks toote väärtuse ärakasutamisel on edasimüük tarne-
ahelas, remont ja hooldus, ümbertöötlemine, ringlussevõtmine ja hävitamine või bioloogiline 
lagundamine.
 Toodetel on erinevad omadused, mis mõjutavad nende tagasivõtmist. Suurel määral ole-
neb tagasivõtmine toote ehitusest ja koostisest. Kas toodet on võimalik demonteerida osadeks? 
Kas demonteeritud toote osad on taaskasutatavad? Tuleb teha kindlaks, kas need osad koosnevad 
ohtlikest ainetest ja millised on veokulud reversiivses ahelas? Toote valmistamisel tuleb arvestada 
kõiki aspekte, et edaspidi oleks materjalide väärtuse taastamine ja jääkide käitlemine majandus-
likult võimalikult efektiivne.
 Tagastuslogistika on muutumas oluliseks vahendiks tootjate ja edasimüüjate tulususe ning 
maine kujundamisel. Tagastuslogistika on enamikule tootmisettevõtetest võimalus luua lisatulu, 
diferentseerida turupositsiooni ja toetada nõudluse püsimist/suurenemist. Tootetagastus ja sellega 
seonduvad tegevused on tagastuslogistika enim rakendust leidev osa. 
 Tagastuslogistika protsessis osalevad tagastajad, saajad ning kogujad/töötlejad. Tagasta-
jaks võib olla ükskõik missugune juriidiline või füüsiline isik. Suure osa tagastustest teevad tarbi-
jad. Tagastuste saajad võivad paikneda tarneahela erinevates osades ja nendeks võivad olla tootjad, 
tarnijad, laopidajad, hulgi- ja jaemüüjad. Kogujad/töötlejad on üldjuhul iseseisvad vahendajad, 
spetsialiseerunud ümbertöötlejad, reversiivse logistika teenusepakkujad ning kohalikud omavalitsus-
asutused, kes jäätmeid koguvad ning ladestavad.
 Toote tagastus võib toimuda tarneahela erinevates osades. Lähtuvalt sellest jaotatakse tagas-
tusi kolme kategooriasse – tagastused tootmises, tagastused jaotuses ja tarbijate tagastused. Toot-
mises võivad tagastused tuleneda tooraine või valmistoodangu ülejääkidest või praaktoodetest. 
Tagastamise vajadust võivad põhjustada mitmed tegurid. Võib tekkida nii tootmiseks hangitud 
materjalide kui ka valmistoodangu ülejääk. Ülejäägi peamiseks põhjuseks on enamasti puudulik 
nõudluse prognoosimine. Tootmisprotsess võib tuua kaasa ka olulise materjalide jäätmete tekki-
mise või siis ei läbi valmistooted kvaliteedikontrolli ja neid pole võimalik turustada.
 Jaotuses võivad tagastused olla põhjustatud toodete ja/või pakendite transpordi- ja käit-
lemise vigastustest, toodete mittevastavusest tarbijate vajadustele või kauba ülejäägist. Funktsio-
naalse tagastuse all peetakse silmas spetsiaalsete, korduvkasutusega pakendite (erinevad kauba-
alused ja tagastatavad konteinerid) tagasivedu tarnijale.
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 Jaotuse tagastuste alla liigitatakse kõik tagastused, mis leiavad aset pärast tootmist ja enne 
tarbimist: 
•	 Toodete „tagasikutsumine“ - tooted eemaldatakse müügilt kas turvalisuskaalutlustel või tervi-

seriskide tõttu. Tavaliselt algatab tagasikutsumise tootja.
•	 Kommertstagastused, mille korral on edasimüüjal lepingujärgne õigus kaupa tagastada. Selle 

põhjuseks võivad olla nii valetarned kui ka veo- ja käitlemiskahjustustega tooted/pakendid 
ning erinevatel põhjustel müümata jäänud kaubad.

•	 Varude ümberjaotamine ladude ja/või edasimüüjate vahel nende kiirema ringluse tagamiseks 
ja efektiivsemaks kasutamiseks.

•	 Funktsionaalsed tagastused, mille korral tagastatakse tarneahelas vastavalt selle liikmete  
vahelistele kokkulepetele pakendeid ja pakkematerjali (kaubaalused, tagastatavad konteinerid 
jms).

 Tarbijate tagastused võivad toimuda järgnevatel põhjustel:
•	 koos ostuga tarbijale antud tagastusõigus
•	 garantiipõhine hüvitus
•	 hooldus- ja remonditööd (ilma garantiita)
•	 kasutusaja lõppemine – olukorrad, kus kliendil on tagastusõigus toote teatud elutsükli faasis, 

kusjuures toode on veel tarbitav (toode pole uus, kuid on veel kasutatav)
•	 toote elutsükli lõpp – tootjal võib olla seaduslik kohustus võtta tooted pärast tarbimist tagasi 

või võetakse tooted tagasi materjalide taaskasutamise eesmärgil.
 Tagastuslogistikal on kaks eri tahku – ühelt poolt on olemas ettevõtte huvi, teiselt poolt 
kauba tagastaja huvi. Ettevõtte huvid jaotatakse kolme kategooriasse – majanduslik huvi, seaduse-
järgne kohustus ja laiendatud vastutustunne. Majanduslikust huvist lähtuvalt püüavad ettevõtted 
saada kasumit. Näiteks soovib ettevõte käidelda kasutatud tooteid uute toodete ressursiallikana 
juhul, kui ressurss on kallis või on saadaval piiratud koguses. Materjalide väärtus püütakse taastada 
sel juhul maksimaalselt. Juhul, kui pole võimalik enam midagi taastada, tuleb tooted/materjalid 
viia jäätmehoidlasse.
 Seaduste abil nõutakse ettevõtetelt ressursside kasutamist uues tootmistsüklis. See annab 
tarbijatele enamasti õiguse kaupu tagastada. Ettevõtted tegelevad reversiivse logistikaga ka proak-
tiivselt, et olla valmis seadusandlikeks muudatusteks tulevikus. Paljud ettevõtted peavad oluliseks 
omada	keskkonnateadliku	firma	mainet,	kütkestamaks	kliente	rohelise	mõtteviisiga.	Selleks	sõnas-
tatakse teatud kogum eetilisi väärtusi ning üritatakse oma tegevus nendega kooskõlla viia. 
 Tagastuslogistika korraldamise majanduslikku efektiivsust mõjutavad neli olulist tegurit:
•	 toote lahtivõetavus – kas toote komponente on võimalik eemaldada ja milline on seejuures 

demonteerimise kulu
•	 toote koostismaterjalide homogeensus, mis on oluline materjalide taaskasutamise võimaluste 

kindlakstegemisel  
•	 toote ohtlike ainete sisaldus
•	 toote veokulud – kas toode vajab tagasisuunal eraldi vedu ja millised on transpordikulud.
 Toote kasutusmuster mõjutab toodete kogumist ja seda käsitletakse lähtuvalt kahest aspektist:
•	 Kasutuskohad – mida rohkem on kasutuskohti, seda ressursimahukam ja kulukam on kor-

raldada kogumist. Seetõttu keskendutakse mõningate toodete puhul ainult suurtele tarbijatele, 
jättes kodumajapidamised kõrvale.

•	 Kasutamise intensiivsus ja kestus – ettevõttele on kasulik olukord, kus pakendi kasutusaeg 
on lühike ja see omab ühesugust väärtust kõigi kasutajate juures. Siinkohal on heaks näiteks  
kaubaalused, mis on tavaliselt tarnijate ja klientide käes lühikest aega.

 Tagastuslogistika protsessid peaksid olema märksa pandlikumad jaotuslogistika protsessidest.
On oluline teada, et toimiva tagastuslogistika käivitamiseks pole enamasti vaja teha kuigi suuri 
jõupingutusi. Jaotusautod sõidavad kauplustest jaotuskeskustesse tagasi enamasti ilma koormata, 
mistõttu on tühisõidu kulud kaetud pärisuunalise veo tasudega. Hästi toimiva tagastuslogistikaga 
on võimalik sageli suurendada ettevõtte tulu ja kasvatada kliendibaasi märkimisväärselt.
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 Tagastuslogistika juhtimine moodustab tavaliselt ühe osa tarneahela haldamisest. 
Tagastuste juhtimine aitab koguda vajalikke andmeid tagastusprotsessi muutmiseks ning võimal-
dab parandada tagastusprotsessi ja tegutseda tagastusprotsessis efektiivselt luues eeldused tagasta-
mise kulude vähendamiseks, defektsete toodete tuvastamiseks ning aidates avastada toote defek-
tide põhjuseid. 
  Korduvkasutatav pakend võib vähendada pakendamise kogukulusid ja parandada tarne-
ahela jätkusuutlikkust. Tagastuslogistika tõhusa programmi olemasolu ja toimimine mängib olulist 
rolli korduvkasutatavate pakendite kasutamisel. Ettevõte peab olema teadlik oma vastutusest too-
dangu eest. Ettevõtetel tuleks mõelda tagastuslogistika tõhususe parandamisele. Sageli saadetakse 
defektsed tooted jaekaubandusest tagasi jaotuskeskusse, kust need sorteeritakse enne sihtkohta 
edasisaatmist. Otsustatakse, kas toode saadetakse remonditöökotta, kuulub väljavahetamisele või 
läheb hävitamisele. 
 
Korje
 Korje kitsamas tähenduses on pakendite organiseeritud kogumine, vedu ja käitlemine. 
Korjel on logistikas aga ka laiem tähendus. Selle all mõeldakse kasutatud ja kasutamata toodete 
ja pakendite (taara, kaubaalused, tagastatavad konteinerid jne) tagastamist jaotusorganisatsioonile 
taasringluseks või tootjale taaskasutuseks. Jäätmehoolduse üks tähtsamaid ülesandeid on tagada 
jäätmete taaskasutamine ja kasutusringlus. 
 Tarneahelat planeerides tuleks püüelda selle poole, et pakendikasutus väheneks ja jaotuse 
tagasisuunaliste sõitudega tuuakse ära pakkejäätmed, kaubaalused jms. Korje eesmärgiks on kulu-
efektiivsuse saavutamine tooraine- ja energiasäästu kaudu ning tootele lisaväärtuse andmine. Korje 
üheks tähtsamaks funktsiooniks on jäätmete kogumine ja käitlemine. Jäätmete kogumine ja vedu 
on väga olulised ka logistika toimimise seisukohalt, sest logistikasüsteemides töötatakse enamasti 
välja optimaalsed võimalused jäätmete kogumiseks ja äraveoks. 
 Jäätmete kogumise all mõeldakse jäätmete kokkuvedu, võimaluste olemasolul ka nende 
sorteerimist ja/või kokkupressimist jäätmete tekkepaigas. Jäätmeveo all mõeldakse jäätmete trans-
portimist nende tekkekohast käitlemiskohta. Sorteerimise ülesandeks on jäätmete komponentide 
eraldamine ja/või üksteisest lahus hoidmine võimaldamaks erinevate jäätmekäitlusmeetodite 
kasutamist. Eelistada tuleks jäätmete sorteerimist tekkekohas, sest segunenud jäätmete taaslahu-
tamine on töömahukas. Eeliseks on ka asjaolu, et tekkekohas sorteerimise abil eraldatud materjal 
on puhtam. Sorteerimine on tihti jäätmete taaskasutamise eelduseks. 
 Mehaaniline sorteerimine ehk masinsorteerimine põhineb jäätmete erinevate füüsikaliste 
ja keemiliste omaduste kasutamisel. Mehaaniliste sorteerimisseadmete konstrueerimisel kasuta-
takse selliseid jäätmete omadusi nagu osakeste suurus, tihedus, elastsus, mass, optilised, magne-
tilised, elektrilised ja termilised omadused. 
 Korje kaudu on võimalik saavutada efektiivsust järgmiselt: 
•	 toote eluea pikendamine 
•	 pakkematerjalide, pakendite, kaubaaluste ja tagastatavate konteinerite korduvkasutamine 
•	 utiliseeritud materjalide ümbertöötlemine ja tooraine taaskasutus 
•	 korje veokulude vähendamine (lastiruumi efektiivne kasutamine, optimaalsed veomarsruudid jne)
•	 jäätmekäitluse vajaduse vähendamine. 

Jäätmed ja jäätmekäitlus
 Jäätmeid jaotatakse eri liikidesse sõltuvalt nende omadustest või tekkekohast.Tootmisjäät-
mete all mõeldakse tööstuses ja muus tootmistegevuses tekkivaid jäätmeid. Siia kuuluvad ka põllu-
majanduses ja metsatööstuses tekkivad jäätmed ning kaevandamise jäätmed. Tootmisjäätmed on 
tööstuslikus tootmises tekkivad jäätmed, mida ei kasutata ära samas tootmistsüklis. Sageli pole 
tootmisjäätmeid võimalik käidelda koos muude jäätmeliikidega. 
 Inertsed jäätmed on materjalid, mis keskkonda ladustatuna ei allu füüsikalistele, keemi-
listele või bioloogilistele mõjutustele ja ei põhjusta keskkonnareostust (näit. klaas, keraamika jne). 
 Ohtlike jäätmete all mõeldakse jäätmeid, mis oma füüsikaliste, keemiliste või bioloogiliste 
omaduste poolest võivad põhjustada ohtu inimeste ja muude elusorganismide tervisele või võivad 
oluliselt kahjustada keskkonda. 
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 Erijäätmete all mõeldakse jäätmeid, mille kogumine, transport ja käitlemine nõuavad eri-
meetmete kasutamist. Siia kuuluvad ka heitvete puhastusseadmete muda ja suuremahulised jäät-
med, nagu mööbel, köögitehnika, kasutatud transpordivahendid, rehvid jne. 
 Jäätmete taaskasutamise võimaluse ja otstarbekuse määravad ära mitmed tehnilised ja  majan-
duslikud tegurid. Taaskasutuse korraldamisel on oluline kavandatav hoolikalt läbi mõelda. 
Esimeseks etapiks peaks olema tekkivate jäätmevoogude analüüs, millega tehakse kindlaks: 
•	 jäätmete liigid jäätmevoos ja nende kogus 
•	 millisel määral on võimalik segunenud jäätmeid lahutada 
•	 olemasolevad kogumise, vaheladustamise ja käitlemise meetodid 
•	 kas ja millises ulatuses on rakendatud jäätmetekke vältimist. 
 Teises etapis hinnatakse taaskasutuse majanduslikku külge, et teha kindlaks, milliseid tulu-
sid on oodata võrreldes traditsioonilise jäätmekäitlusega või millisel määral tuleb teha täiendavaid 
kulutusi. Omavahel võrreldakse jäätmete käitlemise logistikakulusid – konteinerite, transpordi, 
töötlemise ja lõppladustamise maksumust ning säästu jäätmete taaskasutamisest. Jäätmekäitluse 
majandusliku tasuvuse hindamisel tuleks kindlasti arvestada jäätmete kogumiskulusid, vaheladus-
tamiskulusid ja töötlemiskulusid. 
 
Pakendikogumissüsteemid
 Sõltuvalt rakendatavatest majandusmeetmetest (pakendiaktsiis, tagasivõtukohustus või 
tagatisraha) ja kogutavatest pakendiliikidest võib eristada kaht tüüpi pakendikogumissüsteeme –
konteinerkogumissüsteem ja tagatisrahasüsteem joogipakendi kogumiseks. Kuna nende süs-
teemide toimimispõhimõtted ja tihti ka kogutavad pakendiliigid on erinevad, siis üldjuhul korral-
davad nende kogumissüsteemide toimimist erinevad taaskasutusorganisatsioonid.
 Tagatisraha on ühe müügiühiku hinnale lisatud pakendit väärtustav tasu pakendi eest, mis 
tagastatakse ostjale tühja pakendi tagastamisel müügikohta. Tagatisrahasüsteemi kaudu kogutakse 
elanikkonnalt eelkõige joogipakendeid. Eestis on kehtestatud tagatisraha jookide korduskasutus-
pudelile ning ühekorrapakendile. 
 Tagatisrahasüsteemi peamiseks eeliseks loetakse pakendite ja pakendijäätmete väga kõrget
tagastusprotsenti (kuni 90%). Elanikud koguvad suure hulga pakendeid ja toimetavad need kogumis-
punktidesse (peamiselt kauplustesse).
 Tagatisraha alusel toimivat pakendikogumis- ja taaskasutussüsteemi korraldab ja selle 
toimimist haldab pakendiettevõtjate (joogitootjad, jookide maaletoojad ja müüjad) moodustatud 
taaskasutusorganisatsioon, kes võtab temaga lepingu sõlminud ettevõtetelt üle tagatisraha alla mine-
vate pakendite kogumis- ja taaskasutuskohustused. Taaskasutusorganisatsioon korraldab ja koor-
dineerib	tagatisrahasüsteemi	toimimist	(nt	logistika,	lepingud	poolte	vahel	jms)	ning	finantseerimist	
(haldamistasude kogumine, raha/pandivoogude haldamine, lepingupooltele tasumine, auditeerimine 
jms). Tagatisrahasüsteemi haldav organisatsioon sõlmib tavaliselt lepingud kaubandusettevõtetega 
(pakendi ja tagasivõtukulude tasaarvelduseks) ning jäätmekäitlejatega kogutud pakendimaterjali 
veoks ja ümbertöötlemiseks. Sarnaselt konteinerkogumissüsteemi haldava taaskasutusorganisat-
siooniga suhtleb tagatisrahaorganisatsioon ka ametkondadega, kogub ettevõtetelt pakendialast 
informatsiooni ja esitab ametkondadele vajalikud aruanded. Lisaks teavitab taaskasutusorganisat-
sioon elanikkonda kogumissüsteemi toimimisest ja koordineerib oma tegevust kohaliku omavalitsus-
organiga.
 Pakendatud kauba müüjal on tagatisrahasüsteemis oluline osa. Vastavalt pakendiseadusele 
peab kaubandusettevõte tarbijalt tagasi võtma tagatisraha pakendi kauba müügikohas või selle 
teenindusmaal kaupluse lahtioleku ajal. Tagasivõtmise nõue ei tähenda, et ostetud joogipudeli saab 
tagastada ainult samasse müügikoha, kust see osteti. Kaubandus peab tagasi võtma kõik tagatis-
raha alla kuuluvad joogipakendid, mille tüüp, kuju ja suurus vastavad selles müügikohas müüdava 
kauba pakendile. Tagastatud pakendi eest peab pakendatud kauba müüja maksma tarbijale taga-
si pandiraha ning vajaduse korral kogutud pakendi ladustama. Pakendite tagasivõtu ja hoidmise 
ning kulude kompenseerimise ja pandi tasaarveldamise konkreetsed tingimused lepitakse kokku 
taaskasutusorganisatsiooniga.


